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PBBŽYALGA-
Suvalkų gubernijoj susitvė 

rė nauja lietuvių draugija 
„V i e n y b ė”. Jos įstaty
muose pasakyta, kad draugija 
gali duoti piniginę pašelpa rei
kalaujantiems. Ir del šitos 
priežasties valdžia neužtvirtino 
tos draugijos.

Pasirodo, kad pagal valdžios 
įstatymus šelpti ką nors nega
lima. Nėra tikros „draugijų 
laisvė?1 ir tol jos nebus, kol 
žmonės neišsikovos per revo
liuciją politiškosios laisvės.

— „Kovoje” nuo N2 atida
rytas naujas fondas — Lite
ratūros fondas”, L. S. P. raš
tams išleidinėti.

— „Lietuva” nubara lietu
vius už tai, kad nesirūpina su 
šelpti pabėgusįjį užsitarnavusį 
rašytoją, apie kurį jau buvo 
rašyta laikraščiuose. Vienur 
lietuviai suaukavę ar 7 dol., 
bet nenorėję jų duoti, nežino 
darni, ar tas rašytojas eocija- 
listas... Vienas dar pasakęs, 
jeigu, girdi butų socijalistas, 
tai aš pats duočia 30 dol. Pa 
aiškinus jiems, esą, atsiuntę tą 
auką, bet be tų 80-ties dol.

Mums rodosi, kad sušelpiant 
liėgstantį Lietuvos veikėją, 
jeigu jis dirbęs ant abelnos 
lietuvių kultūros dirvos, nerei
ktų žiūrėti į jo politiškas, — 
tariant — partyviškas, — pa- 
žvalgas, teip, kaip nieks (išė 
mus tik * aitriuosius kunigus) 
nežiūri į pažvalgas kankinių, 
kuriėtns visi aukauja be skir 
tumo partijų.

— „Lietuvos Ūkininkas”! 
sako: „Gėdaprisipažinti”, kad 
lietuviai iš kelių Suvalkų gu
bernijos vietų nusiuntė prašy 
mus apšvietimo ministerijai, 
kad mokyklose mokslas butų 
vėl išguldomas rusiškai, 
o ne lietuviškai. Jau pereitą! 
rudenį apie tokius prašymus 
buvo pranešama iš Kauno gu
bernijos; taigi visa Lietuva ei 
na prieš... lietuvystę!

Iš7 tikro —gėda. Bet iŠ kitos 
pusė) tas parodo, abelnai, gerą

lietuvių būdą — praktiškumą. I 
Jie sako.: „.Lietuviškai vaikai 
ir patįs, nemokinami, išmoks
ta, reikia mokint rusiškai, kad 
užaugusiam vaikeliui butu len
gviau ir vaiske tarnaut ir ko
kią tarnystę gaut”, ir tt.

Beto, kai-kurie valščiai ne- 
nor, kad šalę rusiško butų lie
tuviškai rašoma kanceliarijose, 
nes, girdi,reiksią brangiau mo
kėti raštininkui.

Tai gi žmonės nežiūri į ide
alus, atitrauktus nuo gyveni
mo (abstraktiškus), į idealus, 
kurie neprižada ekonomiškos 
gerovės.

vaitą, kad jie nerangiai lupo 
nuo žmonių mokestis. Gruo
džio 21 dieną keturi sargybi
niai, atėję į Troškūnų valsčiaus 
raštinę, pareikalavo arkliam* 
avižų ir šieno ir sau po 75 k. 
Nusigandęs nagaikų, vaitas 
davė jiems iš vahČiaus kasos 
8 rub. 25 kap. Atėjus bau 
džiamajam bariui į Kupiškį 
nešė žmonės ant turgaus pa 
skutinį savo turtą; rugių pūdą 
galima buvo nupirkt až 30—40 

Į kap., paprastai gi mokama 
75—80 k.; arklį, vertą 80 rub., 
galima buvo pirkti už 40—50 
rublių.

Kas mokesčių buvo neužsi
mokėjęs nors vieno rublio, pa 
imdavo to padušką, išveizdavo 
arklį, karvę. Atvykę į sodžių, 
jie veltui imdavo šieną, avižas, 
liepdavo sau mėsos privirti.

Pavieto viršininkas netiktai 
rinko mokestis, bet ir, važinė 
damas po pavietą, varė savą 
tišką agitaciją. Anykščiuos 
jis ilgą pamokslą pasakė susi 

Į rinkusiems starostoms, šimti 
ninkams ir dešimtininkams; 
sakė, kad žvinė* valstiečiams 
nereikią, liepė dabot, kad jo 
kio maišto nebūtų jų valsčiuj; 
jeigu šimtininkas arba starosta

Iš Lietuvos. !
Ukmergės pav., (Kauno 

gub.). Nerangus Ukmergės 
pavieto žmonės mokestis mo 
kėt. Nežiūrint to, kad pernai 
čia siuto skraidytųjų būriai, 
vistik da ir iki šiam laikui dau- 
gelyj valsčių ir už pernykščius 
metus nebuvo mokestį* užriho 
'kėtus. Dabar valdžia būtinai 
užsimanė išjieškot iš valstiečių 
mokestis, Žiem’učių viišinln 
kai gruodžio mėn. pradžioje 

i atsiuntė į valkčius įsakymus 
kuogreičiausia sumokėt mo 
kestis, o ne, tai busią atsiųsti 
baudžiamiejei mokesti ms iš 
lupti. Sukruto valstiečiai mo 
kėli: kas tu įėjo keletą skatikų [ginklus, 
šventėms susitaupinę^, 
dabar į k rasą arba vak cinus 
raštinę. Bet daugelis neturėjo[ginklus „jiems”: 
pinigų, — jie neramiai laukė nutariu (cad reikalingi ginklai, 
baudžiamojo būrio pasirody —tad&įįalėsią gauti berJao 
mo: praeitų metų baisybės da kas. Paskui viršininkas su- 

| aiškiai jiems akyse stovėjo. [rinko apie 20 žmonių, sėdėjų-
Aplankė viršininkas Ragu- šių kalėjime, apstatė juos šar

vą, Subačių, Kupiškį, Andrio- gybiniais, pasakė da jiems pa- 
niškį, Utedą, Anykščius, Troš mokslą, ant galo, liepė sargy- 
kunus. Žmonių ašaromis jie bintams g^rai įsižiurėt į jų 
kelią sau aplaistė; kur jie pra- veidus. Tą-patį darė viisinin- 
eidavo, tik aimanavimas 
verksmas buvo girdėt: jie iš 
nešė paskutinius skatikus;dau- jos 
gelį moterių išgązdino.

riamus žmones, bus nubaustas
3 mėn. kalėjimo. Starostos ir 
šimtininkai sakė negalį pildyt 

. I tokių pareigų, prašė duot jiems 
Viršininkas tiesiai 

nešė I pasakė, kad jis nepasitikįs ant 
jų, nes jie tuojaus atiduosią 

lai valsčiai

ir | kas Andriomškyj ir Troškū
nuos. Tos viršininko agitaci- 

suprantamos: artinas 
gelį moterių išgązd i no. Bau-[rinkimai į durną; valdininkai 
džiamasis būrys primušė Su- nori įbaugint valstiečius, kad 

i išrinktų tinkamus jiems,bačiaus valsčiaus raštininką ir jie

taikius vyrus. Ar pasieks jie 
tą, parodys artimiausia ateitis; 
bet regėt, kad valstiečfai rinks 
tokius, kurie išreikš papeikimą 
baudžiamųjų burių valdžiai, ir 
pasirupįs tam galą padaryt.

Kukiškis (Ukmergės pav.) 
Gruodžio 17 d. atėjo iš isprau- 
ninko prisakymas, kad mokes
čiai dviejų metų (1905—06) 
butų tuojaus sumokėti. Ki
taip, tai jis su kareivių ir sar
gybinių pagelba priversiąs 
užmokėti. Žmonės mokėjo, 
bes negalėjo su?pėt. Ir štai 
gruodžio 11d. atvažiavo Ku
piškiu isprauninkas, sušaukė 
vakčiun visus Storastas, dešim
tininkus, pinigi( rinkikus, aš
triai išbarė už mokesčių nemo
kėjimą, už priešinimąsi val
džiai, už kelių netaisymą. . . 
Išbarė kartu ir sargybinius, 
kad neaštriai elgiasi su žmo
nėmis. Jei kas nors žodį prie
šingą pasakytų, tuojaus reikią 
suimti, o jei ranką pakeltų, 
užmušti ir jam lavonas prista
tyt! Mokesčiai-gi turi but su
mokėti ligi 9 valandos rytojaus 
gruodžio 12 d. Žinoma, per 
tokį trumpą laiką žmonės ne
sumokėjo. Ir ant rytojaus 
paplūdo po sodžius sargybinių 
ir kareivių gaujos, pristavo ir 
vriaduinkų vadovaujamos. 
Nežiūrint į tai, kad jokio pa- 
sipritšiuimo nebuvo, tačiaus 
neapsiėjo be mušimo; .nišė 
sargybiniai visus be skirtumo: 
ar vyras, ar moteris, ar net vai
kas. . . Ir žmonės sumokėjo 
mokesčius, žinoma, su ašaro
mis, aimanuodami, keikdami.

Panemunėlio stotis (Za
rasų pav.). S a r g y b i n i a i 
eina išvien su „soči- 
j a 1 i s t a i s”. Kas mėnuo 
alkeliauna aut gelškelio stoties 
darbininkai ir užveizdos pasi
imtų algos. Nebe to, kad ta 
da, susiėję į kaičiamą, kokį 
rubliuką viens, kits neišleistų 
„pasilinksminimui”. Praeitą 
mėnesį ir gi atkeliavo darbi
ninkai pasiimtų algos; algą 
gavo ir suėjo į karčiamą. čia
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66 * Vienybe
prie jų prisigretino Žvirbliu 
kas iš S dekanių sodžiaus. Pra 
eitais metais jis buvo pragar
sėjęs šitoj apylinkėj, kaipo 
',soci bilietas” — darė teismus, 
migravo žemę, pardavinėjo po
nų miškus, žodžiu viešpatavo 
kol neatsirado kiti, už jį galin
gesni, ir nenulaužė jam ragų, 
— į er mitingą Panemunėlio 
miestelyj kalbėtojas socijalistas 
išrodė visus to chuligano dar
bus. Susilpnėjus socijalistams, 
Žvirbinkas vėl pradėjo ,,veik
ti": jis pradėjo prisikalbinėt 
darbiniu kus paaukaut kiek 
pinig’l ,,aot socijalistų”. Ta
me pačiame bute „baliavojo” 
ir trįs sargybiniai. Sargybi
nis Rornancevičius paragino 
darbininkus: ,,aukaukite soči- 
jalistanijl: socijalistai geri žmo
nėm ,,my’ tože stoim za choro- 
sieli scciįalistov !” (ir męs ei 
name už gerus socijalistus) 
Bet darbininkai ,,neaukavo” 
tiems ,,socijalistams”; atsirado 
da iš jų viens, kits, kuris iškėlė 
aikštėn tų chuliganų sumany
mą. Tie patįs darbininkai 
vakare uždainavo marselietę. 
Miestelio gyventojai, užgirdę 
laisvės dainos gaida, subėgo 
paklausyt. Pribuvo ir sargy
biniai, tie patįs, kurie rytme
ty] prikalbinėjo aukaukauti 
pinigus socijalistams, ir pra
dėjo „tvarką” daryt — vaiky t, 
mušti; vieną suėmė, bet pasi
rodžius, kad tai vietinis žmo
gus, paleido. Su kokiais so 
cijalntais eina išvien Panemu
nėlio sargybiniai, skaitytojas 
pats siųTrns. Tą patį daro jie

' ir kitose vietose.

Panevėžys. čia įsikūrė 
valdžios leista draugija „Ai 
das”, kuri už pareigą sau stato 
taisyt spektaklius, skaitomus 
vakarus, kurt knygynus; drau
gija gali veikt visose kalbose 
visoj' Kauno gub. Ant pir
mutinio v’shotino „Aido” su
sirinkimo, buvusio 10 gruodžio, 
a|»silankė 103 išbižsirašiusių į 
narius. ' Nors visas susirinki 
Inas buvo pašvęstas vien rin

kimams to susirinkimo pirma- 
sėdžio, jo pagelbininko, valdy
bos ir kandidatų į ją, bet daug 
neregėto ir netikėto pamatė 
ten nevienas darbininkas, ku
rių buvo didesnė pusė. Staiga 
išlindo yla iš maišo, pasirodė, 
kas esą daugelis mųsųj,ponų”: 
ne vienas iš jų laisvės dienose 
pratarė kovojantiems už geres
nį darbininkams gyvenimą, 
k ai p-k as net šaukė: „tegyvuo
ja socijalistai”; kaip-kas lig 
šiol buvo prisidėjęs prie „N. 
Gadynės” platinimo ir tokiu 
budu nuo darbininkų įgijo 
šiokią—tokią užuojautą, bet da
bar, besismelkiant į valdybą, 
„prie garbės”, nusprudo ir. .. 
nulėkė žemyn. Nors sakėsi, 
kad tai jiems rupįs kultūros 
darbas, bet kaip darbščiausi 
caro valdžios bernai, pradėjo 
užkabinėt nepatinkamus jiems, 
jaunais atrodančius narius, rei
kalaudami jų išbrėžirno net ir 
tada, kada (kaip tai buvo atsi 
dkę) vienas griežtai tvirtino, 
kad esąs pilnametis ir pasiėmė 
ant savęs atsakomybę. Kada 
vienas už kito pradėjo pereit į 
valdybą labiaus patinkami 
darbininkams ir jierps užjau- 
Čią inteligentai-kandidatai, tai 
keletas iš musų „ponų”, neži
nodami ką bedaryt, ėmė kabi 
nėties, prie ko tik galima ir 
tas jiems nepagelbėjo. Libe- 
rališkesni iš jų šaukia: „tam 
ir tam prie žagrės, o ne valdy
bą!”, kiti dejuoja, kad iš įkū
rėjų permažai (3) į valdybą 
papuolę, o daybo daug ant to 
padėję: mat, jie ant siųstų gu
bernatoriui popierų savo para
šą padėjo! Bet, kad ir kažin 
kaip saukė tie poneliai, vistik 
didžiuma buvo išrinkta nepa 
tinkamų jiems žmonių.

Garliava (Senapilės pav.). 
Dvaro darbininkų padėjimas 
šįmet po didžiųjų vasaros strei
kų, apskritai imant, kiek pasi
gerino: Gauronskio dvaruose 
beveik visi reikalavimai buvo 
išpildyti, ir dabar dvaro ku
mečiams mokama be antriniu

kų, kiek pirmiaus su antrinin
kais; kas turi savo antrininką, 

.tam daug daugiau mokama, 
negu pernai. Darbininkai 
pyksta ant tų, ką apsiėmė lai
kyt antrininkus, nes ponai vėl 
gali tuo pasinaudot ir vėl įvest 
antrininkus, — reikėtų jau vi 
siems griežtai nuo jų atsisakyt.

Siek-tiek biauresnis yra ki
tų dvarų darbininkų padėji
mas; kai-kuriuose net atstatė 
prakilnesniuosius darbininkus 
ir į valdžios nagus atidavė.

Mokyklos dvarų darbi
ninkų vaikams. Po Naujų 
Metų kai-kuriuose dvaruose Y
(Suvalkų gub.) „Šviesos” drau
gija taiso vaikams mokyklką. 
Pakol tik 2 dvarponiu patįs 
apsiėmė pas save jas taisyt: 
Antanavo dvaro Šabunevičius 
ir Liucinavos dvaro (Kalvari
jos pav.) ponas.

Butų gerai, kad visų dvarų 
darbininkai reikalautų savo 
ponų įtaisyt mokyklas vaikams 
mokyti. („N. Gadynė”)

Anykščiai. (Ukmergės 
pav.). Išdavėjas. Mųsų 
tarpe atsiranda išgamų žmonių, 
kurie išduoda valdžios ranko
se savo kaimynus. Teip, Ažu- 
senių vienasėdžio. Jonas Vii- 
kickas, policijos suimtas besi- 
slapstant nuo kareivijos, įdavė 
isprauninkui 7 Juškonių so
džiaus žmones: Ak. Autauską, 
J. Bulotą, J. Staniulį, Kazi
mierą ir Kamilių Vedegius. 
Jis išdavė juos, buk pereitųjų 
metų rugpiučio 21 d. išplėšę 
krasos pinigus. Jie visi buvo 
suimti Spalių 1 d. Ispraunin 
kas, nesuradęs kaltybės, visus 
paleido. Kiek pabuvus, su
grįžo kareiviavęs Jonas Vilk’c 
kas. Prasidėjus reakcijai, jis 
bastėsi, su skraidylojų buriu 
ir, kaip kalba žmonės, padėjęs 
jiems plėšti žydų sankrovai. 
Policiją paskui darė pas jį kra
tą, jieškodama išplėštųjų daik
tų, bet jis nurodė jai ant Juš
konių vyrų. Nelemtos atmin
ties pristovąs Orlovas n u si gi* u 
do Juškonyse, tik vyrai visi1

išsislapstė. Kai-kurie po to 
išspruko Amerikon, Jonas Bu
lotas ir Ignac. Gutauskas buvo 
suimti policijos kitą kartą; pa
starasis išsipirko iš Orlovo už 
50 tub., o Bulotas adminstra- 
tyviškai pasodintas Ukmergės 
kalėjiman trims mėnesiams. 
Minėtasai išdavėjas Vilkiukas 
buvo sargybiniu prie Anykš
čių pristavo Orlovui kojas už
kėlus—augštyn, prie naujojo- 
pristovo jis buvo atstatytas; 
nuo vietos. Tada Vilkickas,. 
norėdamas įsiteikti valdžiai,, 
išnaujo ėmė skųsti žmones dell 
krasos išplėšimo. Tuojau bu
vo suimti J. Bulotas ir J. Sta
niulis, PlepiŠkių A. Tyla, Bal- 
tonių J. Jodelis; visi jie dabar 
paleisti už 250 rub. laido kiek
vienas.

Dabar kalba, buk Vilkickas 
išėjęs kur miestan: namie, mat, 
bijąsis būti.

Pilviškiai (Senapilės pav.). 
Dvi savaiti atgal vietinė Pil-i 
viškių policija padarė kratą 
pas čionykštį gyventoją „su- 
džią” Girdaucką. (Jis da pe
reitais sugrįžo namo iš ^kator
gos išpat Sachalino; pakliuvęs 
tenai buvo už piktadarysbes). 
Rado pas jį visą glėbį raštų: 
protokolų, apkaltinamųjų ak
tų nutarimų, prašymų ir tt. ir 
tą viską policija areštavus nu
siuntė apskričio viršininkui; 
patį gi „sudžią” teip-pat buvo 
paėmę, bet... jisai gražiai at
siprašė, kad paleistų ant poru- 
tės dienų. Kuomet nuo vir
šininko parėjo paliepimas su
imti patį „sudžią”, tai jojo jau. 
nė „dūko” nebuvo namie,— 
Sako, išdūmęs į užsienį. Ta- 
Čiaus suėmė iuojaus vieną jau
ną vyruką, kuris buk „launin- . 
ku” prie „sudžios” buvęs. Po* 
licija da jieško Girdaucko se,- 
kretoriaus, raštininko, kitų 
„launinkų”, sūdo sąnarių, liti, ’ 
dininkų ir net paties „proku
roro”, bet ligišiol jai nieko 
nepasisekė surasti. .•

Tai buvo garsus Pilviškių 
apylinkėje „sūdąs”, kuris pri-
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Lietuvninku
įminėjo įvairias bylas: už ne
atlygintas skolas pagal vekse
lių ir be vekselių, už dalis, net 
nuo lenkmečio neišmokėtas ar 
nusuktas, už darbininkų algas I 
ir uždarbius, už kartuves ar 
arklio uodegą, be sūdo leidimo 
parduotą, — žodžiu nagrinėjo 
visokias bylas, kur tik atsiras
davo priekabė ir geras pelnas. 
Teip-pat rinkdavo jis aukas 
neva revoliucijos naudai ir 
kankiniams. Tai buvo tikra 
juodašimčių kuopa iš kelioli
kos jaunų ištvirkusių vyrų, 
prisidengusių socijalistų, revo- 
liucijonierių vardu, arba, kaip 
patįs vadinosi, „cicilikai”. I

Pilviškių apylinkėje jie dar
bavosi gana ilgą laiką ir teip 
jau, pagalios, įkirėjo žmonėms 
savo plėšimais ir sudais, kad 
galų gale keletas gyventojų 
stačiai kreipėsi prie policijos, 
sakydami: „jeigu jus nesuim- 
site tų plėšikų, tai męs skųsi 
me pačiam gubernatoriui”. 
Užtai gi policija noroms-ne- 
noroms turėjo išpildyti žmonių 
reikalavimą, tik keista, kodėl 
paleido patį tos gaujos vadą? 
Nebeto, policija jau seniai tu
rėjo žinoti Girdaucko darbus, 
tik ramiai sau tylėjo. Ir kur 
gi nežinos? Juk žmonės atvi 
rai apie tuos juodašimčius kal
bėdavo ir gal ne vienas nu- 
skąustasai ėjo policijai skųstųs ? 
Ir patsai Girdau$kas visur vie- 

' Sai girdavosi, buk jis esąs „ei- 
ei Ii k as”, turįs tam tikrą ant
spaudą, važinėjąs kas savaitė 
į Vilnių ir ten nuo „Centrališ- 
kojo L.8.D.P. Komiteto” par- 
si vežąs įgaliojimus savo veiki
mui ir, ar žūt, ar but, turįs pil
dyti savo pareigas.

(„N. Gadynė”)

rios ikišiol rengia dirvą tam 
susivienijimui, rašydamos-kur- 
stydamos prie to darbo „Tiesos 
D-go” skaitytojus. Bet tie 
agitatoriai (kurstytojai) ypa
tingą svarbą deda ant to, kad 
lietuvių-liuteronų susivieniji 
mas nebūtų kaipo ap
draudimo („insurance”) kom
panija, o tik grynai liuterišku- 
tikybišku.

„T. Draugo” N.21, p. m., 
lapkrityje, Jonas Danielis už- 
briežė tokį to busimojo susi
vienijimo tikslą:

1. Suvienyti visus Amerikos 
lietuvius-liuteronus į „vieną 
tautišką-tikėjimišką draugys
tę, del sudrutinimo ir pakėli
mo lietuvių iŠpažįstačių pro
testantišką tikybą, per a gitą-

I ei ją raštišką, propagandą ir tt.”
2. Išleidinėti lietuviškas (ti

kybiškas) knygas ir tam rei
kalui paskirti konkursus.

3. „Susivienijimas tur ru- 
pinti(s) įvesti pagerintą rašytą 
ir bandyti išleisti knygų loty
niškomis raidėmis, nes dvasiš
ka literatūra daro mums nepa
rankumų, priegtam ji užken
kia prasiplatinimui protestan
tizmo”, nes „liuteriškas kny
gas” skaito tik lietuviai liute
ronai, „kitokio išpažinimo lie
tuviai jų ne^irtoja daugiausiai 
ir priežasties netikusios kalbos 
ir rašybos”.

4. Šelpti liet.-liuteronus ei
nančius mokslą, „teip svietiš 
ką kaip dvasišką”.

o. Steigimas badyčių, mo
kyklų ir tt. Kuopos turėti 
taisytis knygynus.

6. „Susivienijimas tur būti
tautišku; jis tur gaivinti tau
tystę, meilę savo tėvų kalbos 
ir šelpti lietuvystės reikalus”. 
(Bet neparodyta, kokius ir 
kaip). -

7. Šelpti, remti „T.Draugą”. 
i 8. „Savitarpinė pašei pa”, be 
kurios, esą, organizacija neap
sieis, bet tuo dalyku nereikią 
daug užsiimti, „nes tuomi ne
daug įstiprinsime tautos reika-
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Uetuvio-liuteronu 
Susivienijimas.

Pernai rudenop „Tiesos 
Drauge”, Amerikos lietuvių- 
liuteronų laikraštyje, kilo už
manymas įkurti sųsiyienyjimą. 
Tam pritarė kelios ypatos, ku-
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tas pats

ieip: „noriu ir veliju, kad to- 
čia organizacija stotus, bet tik 
veikiančia liuteriška ant tau
tiško pamato”.

„T. D.” N2 š. m.
rašytojas visam straipsnyj kri
tikuoja pašelpines draugijas, 
curios priverčia savo sąnarius 
užsimokėti mokesčius, o jei sy
kį neužsimokėjai, tai — išmeta 
ir gali sirgti sau be jokios pa 
gelbos. J. D. į to vietą nuro
do krikščioniškumą, kad pagal 
Dievo prisakymus „tas daly
kas juk būtinai mums krikš 
čionims prigulėtų atlikti”. O 
tosios pašelpinės draugijos, 
arba „inšiurans kompanijos” 
„nedaug žmones praturtina, 
neigi prie mielaširdystės pri
traukia, jos yra tik kaip koks 
jungas”.

Iš dalies teisybė. Bet p. J. 
D. ant galo, susipranta, kad 
perdaug idealistiškai žiuri į 
krikščionystę ir mielaširdystę 
ir toptelia jam į galvą, kad 
vien tajai krikščionystei „pla
tinti” jokiu budu nesusitvers 
liuteriškas visuomeniškas susi 
vienijimas — dėlto rašo:

„Posmertinė gal but palikta 
kaip koks senas paminklas,kad 
pritraukti daugiau 
sąnari ų”. (Mano pabauk 
ta). Ligonių pašei pą ga^ė 
siant i vesti kuopos, savaran

ckiškai.
* *

*

Peržvalgoje „V-bės Liet.” 
(N.47 p. m.) buvo apie tą liet.— 
Hut. susivienijimą tarp kito ko 
šiaip pasakyta: „Susivienijimą 
tveria, matyt, del medegiškos 
pašeipos, ir tuo rodo tikėjimo 
skirtumus, o be abejonės drįs 
vadinti tautišku Susivienijimu. 
Vargiai toks darbas pasiseks”.

„T. D-gas” (N22 p. m.) ant 
to teip atsakė: „Kažin ar „V.” 
neperanksti pasirodo su savo 
pranašavimu, kad buk vargiai 
pasiseksę tokį Susivienijimą 
sutverti. O sutvėrus, del ko 
jį negalėtum vadinti tikėjimiš- 
kai tautiškas susivienijimas? 

‘ 1 * tam panašiais var-
llJiiiltlk ' U *|O mede-

Ar ga! nė. ata 
dais susivienijimo?

i
AAAvA-. 

giška pašei pa ar yra blėdinga 
susivienijimui ?”
JįSusivienijimą šiokį ar tokį 
tautišku pavadinti bus galima 
tada, jeigu jis užsiims abelnais 
gautos darbas, rupįsis jos ben
drais reikalais. Susivienijimas 
gi, turintis tikslą — platinti 
kokį nors tikėjimą, negal but 
pavadintas tautišku. Jei liet.-' 
liuteronų S-mas rupįsis lietu
vyste tik dėlto, kad liut-erizmą 
galėtų tarp lietuvių prapratin- 
ti, rupįsis vartoti „pagerintą 
rašybą” ir gražią kalbą ir m-t 
lotyniškas raides, kad ir kito
kių išpažinimų lietuviai mėgtų 
skaityti, tai įš to tautai nebus 
naudo.s. Toks susivienijimas 
bus tikybiškai-partyviskas, o 
ne tautiškas. Mųsų ryminių- 
katalikų susivienijimo organas 
„Žvaigždė”, kaip ir visi kata 
likiškiejie laikraščiai, skelbia: 
„Nekatalikiškoji Lietuva te
prasmenga!” Kas gi tad bus, 
jei ir liet.-liuteronai savo susi 
vienijimo organe pradės šaukti: 
„Neliuteriškoji Lietuva tepra
smenga!”

Tautybė su tikybų formoms ‘ 
nieko bendro šiandien neturi, 
kadangi vienoje tautoje gali 

dešimtys tikėjimų. Tauta ir 
jos reikalai, tai svietiška-3, ne 
tikybiškas dalykas.

Tikybos platinimo draugijų 
buvo ir yra, bet jos nebuvo ir 
nėra visuomeniškomis, o minė
tą Sus. norima tokiu padaryti. 
Tokio Sus. nariai nenorės vien 
misijonierišką darbą varyti ir 
mokėti mokesčius vien tik ti; 
kybai platinti, jei jie pats ne 
turės iš to medegiškos naudos. 
Dėlto tai ir^,T. D.”, kad ir la- 

Tiė „T. I) go 
„lietuviški pa iri o 

neniekina savo liuteriškų

tas tautiškas „insurance com
pany”, pripažino jas reikaVn 
gotais.

Toliaus.
baudžiami
tai” 
brolių (ypač, to laikraščio iš
leistoj as neturėtų r u got bent 
ant „Vienybes”, kadangi ta 
visados palaipindavo jo rėklia-

A
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68 Vienybe
miškus straipsnelius, kur tarp 
žinių būdavo minimi ir apie 
„mišknyges” ir tt. ir jų kainas). 
Jie tik nurodo, kad vienyda 
mies tautiškai, eitumėt išvien 
su visais tautos vaikais į|* ne- 
rodytumėt tikybos skirtumo. 
Per tai pats tikėjimas pasiže 
mina, kad del jo negalima 
bendruose tautos reikaluose 
eiti išvien. Ne tautiečiai ir'jų 
laikraščiai kaltų kad mažai ra
šo apie „T. D.” ir liet.—liutero" 
nūs; nebuVo ikišiol matyt vi
suomeniškų darbų — ot, prie
žastis tylėjimo. Tautiečiai ir 
toliau menkai turės medegos 
rašymui apie liet.—liut., jei jie 
sutvers savo susivienijimą su 
užbrieštats misijonieriškais tik 
slais, o ne sieks platesnių tau
tiškų tikslų. Tik katalikų

- kunigai, kprie dabar širdingai 
tyli — jei matyt sau pavojų,— 
ims šnrekėt ir rašyt. Bet tau
tos reikalai — apšvietimas, su
sipratimas ir tt. — nuo to nė 
per nago juodymą nepasijudįs 
pirmyn. J. B,

f

Dabarties evoliucija, 
m. '

Valdančiųjų luomų neran- 
‘ gumas palieka vis didesnis ir 
aiškiau matomas. Tuo laiku, 
kada gamtos mokslai atgimsta, 
dabar, teip, kaip jiejie pradėjo 
atgimti XVIII šimtm. prieš 
didžiąją Prancūzų revoliuciją; 
tuo laiku, kada<lrąsųs tyrinė 
tojai kasdien atranda naują 
būdą kovos su gamtos pajie- 
goms *— ką gi tada daro bur
žuazinės visuomenės mokslai. 
Jie beveik tyli, beveik teip, 
k.aip seniaus -r- išnešiotos teo
rijos guli numestos kur-nors 
muzėjaus kampe.

Plotuose kasdieninio prak
tiško gyvenimo beveik viskas 
subėgę vienon vieton. Kaip 
ir pirmiau, zmųsų valdininkai 

' diktuoja mums apie siaurą 
savmylybę, kaipo svarbiausią 
pamatą gyvenimui, apie kovą 
jmogaus prieį yįąuą ir kiek’jnai,

vienos tautos prieš visas, bet 
tuo pačiu laiku tautų gyveni
mas turi visai kitokius pasi 
stengimus. — Pirmiausias vieš O
pataujančių luomų mokslas 
yra:" vienybė visos valdžios 
vienos ypatos rankose, valdžios 
centralizacija, valdžios ranko
se viešpatystės pamatas. Bet 
tuo laiku gyvenimas reikalai! 
ja vis balsiau ir balsiau visuo 
tinos žmonių laisvės. Ant visų 
žmonių reikalavimų valdan 
Čiosios luomos žino tiktai vieną 
atsakymą: ,,Laukite ir kentė- 
kite!’’

Josios jau seniai užtair 
šę, kad kitas žmogus turi pa
jautimus teip,kaip ir valdonai; 
tave paima, įmeta be vilties 
kalėjiman, visaip persekioja 
laisvąi manančius ir kovojan 
čius už laisvę. Tą savo akląjį 
pasielgimą su neaprubežiuota 
sauvale, valdžios atremia ant 
augštesnėsės galybės, bet ir vėl 
meldžia pačios liaudies, kad 
padėtų sutvarkinti ir užlaikyti 
sujudintuosius dabartinės sis
temos pamatus; tai vėl pati 
valdžia griebia „sujudinti pa 
matus”, ir ji dovanoja žmo
nijai konstituciją ir sulaužą 
senąjį įstatymą, bet po keletos 
metų ji vėl priverčia žmoniją 
atsiduoti jos malonei, kaip tik 
įsiviešpatauja vėl ta patkfeak- 
cija. Ir buržuaziškiejie para* 
zitai tada meldžia vergiškai 
valdžios, kad numalšintų su
kilusią liaudį. Pramonėje ir
gi jie klejoja: šiandien — prie 
laisvos prekybos, o rytoj prie 
pačių baisiausių užginančių 
įstatų apie laisvą prekybą. 
Nuo pat bjauriausių melų, 
klastų ir keikimų pereina prie 
konošvelniausio tikėjimo ir 
dieviškumo, ir vėl atgal prie 
tų pa$ų keiksmų ir melų,teip, 
kad tartum velnias su dievu 
eina ranka rankon.

Amžinai bijodami, drebėda
mi tiktai už savo turtus, ir am
žinai žiūrėdami tiktai atgal, o 
nedrįsdami pažiūrėti pirmyn, 
tie buržuaziški despotai, tiro- 

tie aukso garbintojai sy

kiu su tamsybės diokslo skel
bėjais—kunigais, ištiktųjų pa
sirodo negalinčiais atnešti da
bartiniam žmonijos gyvenimui 
ką nors geresnio arba naudin
gesnio, kaip tik skurdą ir badą. 
Jeigu jie ir sutinka kokį nors 
progresu kvepiantį įstatą įves
ti, tai tuo pačiu laiku galvoja 
ir apie tai, kokiu budu pertai
syti tuos įstatus, kad iš jųjų 
nieks negalėtų pasinaudoti, 
kaip tik jų pačių valdžia, ir 
nelaukus ilgai vėl but galima 
sugrąžinti tą pačią tvarką*. 
Teip atsitiko po revoliucijai 
Praucųzijoj ir Austrijoj 1848 
m. ir Rusijoj 1905 m. spalių 
mėn., kuomet valdžia „davė” 
konstituciją, o atgavus savo 
pajiegą, visas laisves atėmė.

Tas pats gi ir konstitucijo- 
nališkoje Anglijoj, republiko- 
niškai-monarchiškoj Prancū
zijoj, federališkoje Jungtinių 
Am. Valstijų respublikoje su 
absoliutiškais despotais-mili- 
jonieriais ir despotiŠkai-kon 
stitucijonali^kose monarchijo
se: Vokietijose, Austrą-Veng
rijoj, Italijoj, Ispanijoj, Por
tugalijoj, Belgijoj ir tt.

Daug-daug mielaširdingų 
žodžių yra kalbėta apie „ma
žesniųjų brolių” gyveniną; bet 
paskui — durtuvai, kanuolės. 
Nepermanomas žmogui despo
tų vertima prie legreso visos 
žmonijos, kaip tik „mažesnysis 
brolis” pradeda prabusti iš 
tamsybės miego ir mėgina su 
laužyti savo retėžius.

IV.
Valdžia’ prižadėjo ne sykį 

jau mums, kad jijė, t. y. tyro- 
nai,užtikrįs mums darbo laisvę, 
iit vieton to padarė darbiniu 
ką vergu dirbtuvėj, pabrike; 
ponai ir užveizdosj jodo tau ant 
sprando. Valdžia prižadėjo 
sutvarkinti pramonę ir vieton 
to jije pagimdė negirdėtą skur
dą ir nualimą, atėmė iš ukinin-
kų žemę, išnaikino pilnai kelis 
milijonus amatninkų, kurie 
pametę savo pramonę turi 
dirbti dideliuose pabrikuose, 
ir bepe>trųkię eiua vienas pą-1 atgal, buvo 40L

skui kitą komerčiski sudribi 
mai (kryžiai). Prižadėjo duot 
visuomenei apšvietę — ir, vie
ton tos, sutvarkė teip, kad vai
kam nėra kada ir už ką mo
kintis: darbininkų vaikas 10 
metų jau turi eiti sau pelnytis 
(Juoną. Valdžia prižadėjo 
laisvę duot — ir, vieton tos, 
visą Europą velka nuo viepo 
reakcijos perijodo, iki kitam. 
Tie patys tyronai prižadėjo 
ramybę, ir vieton ramybės-ka- 
rė, — karė visados, ir jos galo 
negalima matyti. Tie tyronai 
mus yra suvilioję visuose savo 
prižadėjimuose.

Ą, Kaimynas, 
(Toliaus bus.)

Lietuviu ateivyste Amerikon.
Pagal valdišką statistiką, 

nuo Berželio 30, 1905 iki Ber
želio 30, 1906 m., lietuvių ąt- 
keliavo Amerikon 14,257; 
vyrų 9,42#; moterių 4,828. — 
Skaitlius bus toli didesnis, nes I 
daugelis lietuvių yra pasisakę 
lenkais ir rusais esą; Prūsų 
lietu viai-vokiečiais.
Vaikų iki 14 metų 1,270. 
Suaugusių nuo 14—44m. 12765 
Senesnių per 45 metus 222. >
Mokančių vien skaityt 1,041. 
Mokančių skaityt ir rašyt 6,053. 
Nemokėlių buvo 5,893. ...

Memokslių skaitlius bus toli 
mažesnis, nes daugelis, užklau
sus, „ar moka skaityt”? atsako 
„nemoku”. „Bet ant knygų 
moki skaityt?” — „Teip, ant 
knygų moku”, bet ne visų bu
vo galima teip klausinėti.

Pinigų parodė daugiaus per 
$50,oo 379 ypatos.

Nažiaus $50,oo turinčių pa
rodė 10,970 ypatų. j

Viso lietuviai Amerikon pi
nigų atei nėšė $105,568."— Pi
nigų buą daugdaugiaus atei- 
nešę, nes prie parodymo .tan
kiai nevisue parodo. Paprastai 
parodo prie tikieto$10—20,oo. 
^Amerikoje buvusių, bet iš

keliavusių Lietuvon ir grįžusiu



Lietuvninku 69

Sugražintų atgal, Lietuvon, 
tapo 167:

Pavargėlių 53.
Ligotų su limpančioms ligo

mis 103.
Suderėtų darbininkų 7.
Buvusių 3 metus Amerikoj, 

ir prasikaltusių priešįstatymus 
sugražinta 4. — Kiek sugra
žinta, tapo iš Bajorų, Eitkūnų, 
Tilžės, Bremen’o, Hamburg’©, 
Rotterdam’© ir Antverpen’o 
nėra jokių žinių.

Į ligonbutį tapo paimta su 
visokioms mažoms ligomis ir 
išgiję 228.

Lietuvių atkeliavo: 
Iš Austrijos 

Danijos 
Rumunijos 
Lietuvos 
Anglijos 
Aprikos 
Kanados
Piet. Amerikos 17, 

Vokietijos 
Lietuviai keliavo į 

Arkansas 
California 
Colorado 
Connecticut 
Delevare 
District of Columbia 
Florida 
Hawaii 
Illinois 
Indiana 
Ind. Territory 
Iowa 
Kansas 
Maine 
Mariland 
Massachusetts 
Michigan 
Minnesota 
Missouri 
Nebraska 
New Hampshire 
New Jersey 
New Mexico 
New York 
North Dakota 
Ohio 
Oklahoma 
Oregon 
Pennsylvania ' 
Rhode Island ! 
South Dabotą

Vermont 43
5 

128
21 

159

West Virginia
Washington
Wisconsin

Arizona, Georgia, Louisiana, 
Carolina, Tennessee, ir Te

>>

H

n

>»

H

H

H

»

38, 
3, 
9 > 
13,773, 
382,
5, 
15,

xas po 1.
Pagal užsiėmimus 

buvo:
. Architektų 

Muzikantų 
Skulptorių 
Mokintojų 
Duonkepių 
Barzd askučių

' Kalvių 
Knygdirbių 
Alaus virėjų 
Mėsininkų 
Stalių 
Raštininkų

lietuvių

3
6

10
12

52

3
. 20

15
12

22.
šias valst.:

48
3

910
10

3
3
3 

2,653 
100

16
19

8
121

2,050
177

18
78
15

*123
771

2
2,250

3
279

3
r' f

2
3,771

64

Kailiadirbių 
Daržininkų 
Kepurninkų

°* Gelž-liejikų 
Auksakalių 
Šaltkalvių 
Mašinistų 
Jurininkų | 
Mūrininkų .■ 
Maluninkų 
Kalnakasių 
Stikliorių 
Potograpistų 
Bruko-dirbėjų 
Raidžių statėjų 
Balnininkų

PeČ kurių
Akmenų tekintojų
Rubsiuvių
Odininkų

Laikrodininkų 
Audėjų 
Račių 
Vindininkų

41

64
13
23
34

6
300

12

2
3

.57
*8

150

3 
8 
3 
4

Moteriškų rūbų siuvėjų 18 
Moter. skrybėlių dabintojų 2

Ūkininkų 
Bernų 
Darbininkų 
Pabri kantų 
Pirklių 
Tarnaičių
Kunigų V
Moterių ir vaiku

78 
3,944 
3,717 

2

t,;

r? V

2,727

2,68Q.

Neužmirškime < 
kankinaiiamųjįĮ.

Nors ne su vienu centu prie 
kankinių šelpimo esu prisidė
jęs, bet abejojau ar atsakan- 1 
Čiai tie jiems suaukauti centai 
tampa priduoti ir sunaudoja 
mi.

„Kovos” 2 num. išskaitęs iš 
straipsnio tūlo „perėjusio ka 
Įėjimus” visus išrodinėjimus ir 
veikimus, apie sušelpimą kan
kinių įvairiuose kalėjimuose 
ko atsakančiausiu budu; ištik- 
ro, kaip veikėjai perduodati 
kankiniams maistą, teip ir mus 
Amerikas Kankinių Komite. 
vertas gausaus delnųsuplojimo, 
jog šelpimo sistema teip patai
kė suiėdyt, jog kožnas centas 
visutinkamiausia yra sunaudo
jamas.

Neužtenka pagirti komitetą 
už jo darbą, jug jie savo pini
gais, suprantama, negali Šim
tus alkanų pripenėt, o kad 
kankiniai visuomenės labui 
dirba liuosi būdami, tai visuo
menės šventa 'pareiga juos 
šelpti idant išbadėjusius neuž
pultų ligos, kurios be laiko 
užsmaugia nelaiminguosius.

Rods svarbus ir būtinas da
lykas rinkti pinigus revoliuci
jai, bet kankiniai juk ir ne už 
poterius varginami, bet už ko
vą už liuosybę ir žmonių tiesas 
tai yra revoliucijonieriai.

Kad jau varginamuosius ap
leisime, duosime ba'daut, tai ne 
tik pats, jei da kada išeis iš 
kalėjimo, atsižadės veikti, bet 
ir kitus padarys pesimistais: 
vienok, priešingai, jei jų ne
užmiršime ir sušelpsime, tai ne 
tik jų dvasia kils kaip nenu 
malšinamos jūrių vilnys, bet 
jausis net už tikrą pareigą iš- 
ėius ir vėl stot į eiles kovotojų 
prieš Molochą, prigimdant 
naujų karžygių, nes jie žino, 
kųd randasi širdys kurios nors 
už tolimų vandenų lygiai trokš
ta tos valandos kada užtekės 
Laisvė, Lygybė ir Brolystė, ir 
kitaip negalėdami, tai nors 
centais šelpė.

Ųi tai fciekvieųę laisvi

draugo, kaip revoliucijos teip 
ir kankinių reikia neužmiršti. 
Neužtenka kitus paragint, bet 
reikia ir patiems aukauti. Tad 
šįmet aš da kaip neaukavę*, 
už tai 3 dol. prisiunčiu. kanki
nių kasieriui p. J.*J. Paukščiui, 
kviesdama ir kitus prisidėt su 
našlės skatikėliu.

H

Auka, 3,oo dol. pakvituota 
L L.” Nū. Red.

Isz Didž. Britanijos.
Glasgow, Škot.

Jau ir pas mus lietuviai pra
dėjo tikrai susiprasti ir pažint 
svieto skriaudas. Sausio 6 d. 
susirinko pas V. Užkuraitį ke
letas susipratusių lietuvių ir 
sutvėrė tikrą darbininkišką 
kuopą vardu „Lietuvių Soči- 
jaljstų Partiją Didžiojoj Bri
tanijoj. Tai jau penkta kuo
pa Škotijoj. Laijyui bėgant 
tikimės ką-nors nuveikti Ško
tijoj. Minėta kuopa susitvėrė 
iš 11 sąnarių, kurių tarpe ir 
viena moteris yra. Malonu 
but girdėt, kad ir daugiau mo
terų prigulėtų tokiose kuope
lėse. Tik kelios savaitės pra
bėgo kaip atkeliavau iš tėvy
nės, tenai daug moterių ir m< r 
ginų yra tikrų revoliucijonie 
rių, kovojančių lygiai su vy
rais; daug moterių ir merginų 
nukenčia kalėjimuose deda sa
vo galvas už laisvę, bet neper- 
stoja reikalavę savo tiesų.

Todėl ir męs esam privers
tos vienytis ir kovot, reikalaut 
lygių tiesų su vyrais. Keistai 
išrodo, kad męs gyvendamos 
laisvam krašte teip esam pa 
skendę tamsybėj! Kodėl ne- 
susiprantam ? , Tai gi šaukiu 
visas Didžiosios Britanijos lie
tuves ir lietuvaites rištis tikrai 
tautiškai-darbininkišku ryšiu, 
kad
ir žengti sykiu jsu kitų tautų 
moterims, reikalaudamos savo 
tiesų.

šekr. J/. Rugienienė.

s galėtume susivienyti
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Politiszkos žinios.
Maskolila-

Maskolių karrnmenė tik da 
bar apleidžia visiškai Mandžu- 
riją. Valdžia da vis, turbūt, 
manė „atsigriebi”, buvo ne 
sykį pranešama apbįe susiduri 
mus su japonais rytinės Sybe 
rijos pakraščiuos, kur dabar 
atsirado, tarp kareivių ypač, 
baisioji liga džuma, kuri ir iš 
čia išskirstys kariumenę.

Apie rinkimus da nieko ne 
galima spręsti, kokios bus jų 
pasekmės. Iš pranešimų iš į- 
vairių vietų matyt, kad buk 
laimės atgale'iviai — valdžios 
perėmėjų partijos, bet abelnai 
tie visokių partijų pranešimai 
neįtikėtini piim laiko, kadan
gi tankiai tyčia padidina skai
čius, nes suprantama, kad žmo
nės vis ten smelkiasi, kur išro
do didesnė jiega. Paimkim — 
„ramaus atnaujinimo partija” 
seniaus rodėsi Peterburge teip 
galinga, teip didelė, o kaip pa- 
įėjo rinkimai, tai, anot rusų 
dienraščio „Segodnia”, nėra 
n«t kandidatų. (Prie tos partly 
jos, kaip žinoma, ir Vilniaus 
vyskupas lloppas .buvo prisi
dėjęs, taigi ir /sietuvos kuni
gai turėjo ją pripažint už ge
resnę, nors ji su savo „ramu
mu” tik valdžiai—žinoma, kaip 
svietiškai, teip ir dvasiškajam, 
—darė gerai, tik valdžiai troš
ko „ramumo”, su karės lauko 
teismais).

Šita partija labai svyruoju 
ir iš ramios pasidaro valdžiai 
priešinga, tai vėl eina už vai 
džią.

Odesoje vėl juodosios šimti 
nės teroras užviešpatavo. Žmo
nės, dideliai išsigandę, dauge
lis bėga iš miesto, bijodami 
skerdynių, kuriose, žinoma, 
daugiausia žydai turi nukentė
ti. Gali but, kad ten valdžios 
partijoms nesiseka rinkimai, 
tai jos stengiasi kraujuje pa- 
skandint visus rinkinius, išei
nančius ant naudos valdžiai 
priešingų partijų.

Varšavoje teroristai vieną

vakarą'Uušovė važiuojant slap
tosios policijos (šnipų) virši
ninką Grueną; policija grioz- 
džiapo visą miestą, bet nepa
gauna šovikų. Diena prieš tai, 
pėtnyčioj, socijalistai-teroris- 
tai nugalabijo vieną banditą— 
plėšiką, kurs per prievartą rei 
kalavo- iš komercijos bankos 
500 dol. Jam reikaląujant, 
bankos viršininkai šaukėsi prie 
policijos, kad suimtų užpuoli
ką. Bet sykiu telefonavo į so- 
eijalistų komitetą, iš kur atėję 
du žmonės nudėjo revolverio 
šuviu drąsų užpuoliką. Polici
ja į tai nesikišo. *

Vokietija. 1 
z

Antriejei rinkimai į parla- 
taentą išėjo pagal valdžios no
rą, ne teip, kaip buvospėjama, 
kad radikalai ir socijaldemok- 
ratai ims viršų. Socijaldemok- 
ratai gavo balsų daugiausiai, 
bet ačių blogai rinkimų siste
mai, atstoviu į parlamentą ne 
gali nusiųsti pagal balsų dau
gumą. Socijaldemokratai gavo 
3,251,005 balsus, „centriniai” 
(katalikų partija) — 2,274,097 
bal., konservatyvai (prie ku
rių ir Prūsų lietuvių dauguma 
pHisišliejus, su savo atstovu 
kun. Gaigalaičiu) gavo balsų 
1,124,923; nacijonal-diberalai 
—1,338,600, lenkų balsų buvo 
Sol,900. Kitos partijos gavo 
daug mažiau.

9

Isz Amerikos.
Zenkų-spaustuvnin- 
kų susivažiavimas.

„Kurjer Pdlski” išleistojas 
(Milwaukee, Wis.) kaip nese
niai minėjom, užmanė įkurti 
„Zenkų laikraščių susidrauga
vimą Amerikoje” ir tas jau į- 
vyko per išleistojų susivažiavi
mą Chicago j, kur buvo atsto
vai nuo dviejų dieninių laik 
raščių, nuo 7 savaitinių, nuo 1 
mėnesinio; be to 7 savaitinių 

‘ laikraščių išleistojai raštu iš
reiškė norą prisidėt prie tos są
jungos. Per susivažiavimą iš
rinko tam tikrą valdybą ir nuo

vasario 1 d. visi norintiejei 
prisidėt spaustuvninkai turi 
užsimokėt įžengiamąjį ir mė
nesinį mokestį sąjungos reika
lams.

To susivienyjimo tiksiąs — 
savitarpinė spaustuvninkų rei
kalų parama.

Tarp kito ko rupįsis, kad 
pačta geriau pristatytų laikra
ščius; nutarta išsiųsti protestą 
į vyriausiąją pačtos valdybą į 
Washingtoną. Pačta mat labai 
blogai elgiasi su ,,f orei nerių” 
laikraščiais.

Susivažiavimas teipgi pata
ria susijungti ir redakcijų dar- 
babendriams, korespondentams 
ir literatams su tikslu—praša
lieti „ypatiškus ginčus” „už
laikyti kalbos grynumą” ir tt.

Tokios sąjungos Amerikoje 
yra tarp visų tautų.

Dabar eilė ateina lietu
viams ....
Katalikų apyskai

ta už 1 9 0 6 m.
'Amerikoj katalikų yra 13,- 

089,353 (13 milijonų 89 tukst. 
353),arba 437,309 viršaus,kaip 
anais metais. Kunigų skaičius 
pakilo iki 15,093, ir jie pasta
tydino 334 naujas bažnyčias; 
išviso bažnyčių yra 12,148. 
Yra 86 dvas. seminarijos, kUr 
mokinas 5,697 klierikai, ir 40, 
364 parapijų mokyklos, kurias 
lanko 1,096,842 mokiniai. Hie- 
rachija susideda iš popiežiaus 
pasiuntinio, 1 kardinolo, 14 
archi vyskupų, 90 vysk, ir 18 
minykų vyresniųjų.

Kaščiuskos 
paminklas 

bus pastatytas Washingtone su 
Amerikos valdžios pripažini
mu, bet kaštais Amerikos len
kų. Tam tikra valdžios komi
sija pripažino tinkančiu pa
minklui modelį, padirbtą dro
žėjo A. Popieliaus iš Lvovo 
(Galicijos).
Daila ir kapitalas.

New Yorko operos triobioje 
Mitropolitan buvo vaidinta 
Oscaro Wilde drama „Salioni- 
ja”, kuriai muzika yra sukom
ponuota Richardo Strauss. Sy

kį tik naujorkiečiams tekoįš- 
girsti tos operos giedojimą, ries 
—užgynė. Kas ir dėlko? Ogi 
milijonierius J. P. Morgan,kad 
tos operos muzykę, suviršum 
20~yje Europos miestų kritika 
apšaukė gražiausiu šios gady- 
nėS'muzikališko genijaus vai
sium. Tas kapitalo atstovui 
nepatiko ir — uždraudė; nors 
operos namo savininkai to ne
norėjo, nes nuostolis siekia per 
50,000 dol.,bet Morganas jiems 
atlygina viską.

Jau nė tik sočijalistai, bętir 
dąilininkai-muzikai kapitalą 
turės kibą pavadint biauHu 
smaku, kuris ir dailą trempia 
po kojų, ne tik vargdienius 
žmones. š,
A 1 a s k o s atstovas .

Pirmą syk per pereitus Jun. 
Valstybių rinkimus tapo išrin
ktas teritorijinis delegatas nuo 
Alaskos. Alaskoj yra aukso 
kasyklų, taigi ir žmonės ten 
beveik visi kalnakasiai, neskai 
tant kapitalistų ir jų pagėlbi- 
ninkų, kurie vieni per kitą ei
na prie aukso. Atstovas išrin
ktas kalnakasys FrankH.Was- 
key, kuris dabar Washingtone 
kongrese.

Zaikraščiai puduoda pavei
kslą jo namų: tai nedidele bū
da iš lentų, vienas langas, o jis 
su pačia ir nešiote sėdi ant tre
pu...

Alaska, toli į žiemius, šaltas 
kraštas.

Užkrečiamosios 
ligos. *

Pirmiaus grėsė, ir dabar da 
nepaliovė, Šiltinė Philadelphi- 
joj, dabargi Wisconsino vals
tybėj keliose apielinkėse šiur- 
mikauja skarlatina ir dif berija; 
panašiai ir Chicagoj, III., bet 
ne teip smarkiai, kaip Wiscon- 
sine, kur net uždarinėja viešas 
triobas, mokyklas, biurus ir tt. 
kad žmonės nesusieitų ir neuž
sikrėstų.

Milijonieriai 
ir mokslas.

Mirusiojo milijonieriaus Ru
ssel pati davė milijoną dolerių 
New Yorko Rousslear Poly-

o
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technic Institutui. Ta suma 
bus paskirta išstatymui naujo 
to instituto skyriaus vardu 
,,Russell Sage School of Mec
hanical and Electric Enginee
ring”. Velionis Russell buvo 
per 10 metų universiteto val
dybos sąnariu.

J u o k i’a s i iš •»
R o o z e velto.

Amerikiečių laikraščiai pra
neša, kad New Yorko „Wall 
street” (sienos gatvė), t. y. mi
lijonierių ir bankierių apgy
ventoji gatvė juokiasi iš pre
zidento Roozevelto, kurs iki 
Šiol tokį trukšm.ą darė priešais 
geležinkelių kompanijas, norė
jo aprubežiuoti jų suktiškus 
veikimus, o jis pats, Jungtinių 
Valstybių prezid. yra kompa- 
nu, laiko u$ 10,000dol. akcijų 
geležinkelio, besitęsiančio per 
Dakutą, St. Paul, Minneapo
lis ir Manitoba, kurs dabar 
yra užpuldinėjamas Minneso 
tos prokuratoriaus Young’o, 
už kokias ten šelmystes. Mat 
teisme netyčia pasirodė, kad 
Roozeveltas, teip šūkaujantis 
pritš trustus, pats priguli prie 
geležinkelių (be abejonės ir ki 
tokiu) trusto. *

Isz Wniiszkii Him Amerlknie
Philadelphia, Pa. Sausio 

19 d. buvo balius pašelpinės 
D-tės „Lietuva” šiauriniame 
krašte Philadephijos, Frank-

Žagaras pasakyt keletą žodžių. 
Žmonių buvo neperdaugiau- 
šiai, dėlto, kad buvo labai pra
stas oras.

D-gas Žagaras kalbėjo apie 
šių dienų armijas, dėlko jos 
yra, ką ir kaip jos veikia. La
bai suprantamai žmonėms nu
rodė, kad armija tai yra įran- 
kįs kapitalistų, kuris susideda 
iš tviičiausios dalies darbiniu- 
kų-vargdienių ir eina prieš 
darbininkus, t. y. prieš savo 
tėvus brolius, seseris ir drau . 
gus. Pačią žydįųčįą jaunystę, 
šiandieninėj tvarkoj, darbiniu- 

kai tur tarnaut savo priešams 
ir jiems paliepus, žudyt savo 
artymą. Kada jau esti jų svei
kata atimta, tampa paleisti 
pradėt šeimynišką gyvenimą, 
auklėt naują kartą, kuri savo 
laike vėl tur stot armijon, už
stot kapitalistus, prieš savo 
(ėvų pasikėlimą, ir reikalui 
priėjus, žudyt savo tėvus, kaip 
tiejei žudė pirmiaus savo tėvus. 
Ir teip eina ir eina. Nurodė, 
kad tam viskam padarys galą 
tik visuotinas darbininkų susi
vienijimas, į vieną darbininkų 
ryšį, t. y. sočijalistų partiją. — 
Žmonės su atyda klausėsi ir 
buvo girdėt pašaliais kalbant: 
„tai teisybė!” Taigi, pačiam 
tamsiajam kampelyj, pačioj 
nederlingojoj dirvoj, tapo vis
gi užsėta sėkla, kuri matosi 
išduos vaisius, nes jau žadama 
tenai sutverti L.S.P.A. kuopą.

Taigi: „vienykitės, darbi
ninkai!” A. Bernotas.

Kosi y 11, Wash. Mus mies
tas apgyventas įvairių tautų 
žmonių. Išdarbystė — veik 
tik anglių kastinės. Dirba 
gerai ir iš kitur pribuvęs gali 
nesunkiai darbą gauti, su už
darbiais veik teip kaip ir ki
tur anglių kastynėse.

Mus miestas turbut ir nebu
vo per laikraščius perskambė 
jęs, dėlei tautiškų reikalų;* vi 
suomenė nežino, jogei Rosi i ne 
yra mus brolių lietuvių. Kiek 
esu patyręs tai yra apie 50 lie
tuvių darbininkų ir vienas ver
telga — pardavinėjas svaigi
nančių gėrynių ir gerai pel- 
no iš savo tautiečių; yra ir šei
mynų, ką turi savus namus.

Tarp lietuvių supratimas vi
sai žemai stovi; laikraščius vi
sai mažai kas skaito; laiką pra- 
leipžia karčiamose, už tai ir 
supratimas nėra iš kur paimti. 
Nuėjau į karčiams pas A.Kau
ną,radau dailų burėlį mus bro 
lių, pakalbinau paaukaut kiek 
revoliucijai, kovojantiems už 
laisvę Ąmonijos, mus nu vargi n 
tos tėvynės Zietuvos. Daug 
sumanesnių virukų greitai pri- su parašu:

’ - r ■ 7 . a?,.^7. 3 i 4- '' .A .. M

stojo, davė su noru ir užmany- 
toją kėlė į augštį.

Aukas, 22 dol. skiriame pu
siau: L.S.D.Partijai ir kanki
niams. (Pakvituota kitoj vie
toj. Red.).

A. Gustas.

Riverton, Ill. Sausio 20 
d. Š. m. atsibuvo S. L. A. 135 
kuopos bertaininis susirinki
mas, kur geros valios tautie
čiai sudėjo aukų revoliucijos 
reikalams $2,50; vienbalsiai 
skiriam Z. S. D. Part., kaipo 
geriausiai veikenčiai mųsų tė
vynėj Zietuvoj. Kad ir maža 
auka, vis geriau, kaip nieko.

(Pakvit. „V. Z.” N5. Red.) 
A. Brazys.

Sinclair’io Raistai-Jungle
Ne tik svetimtautiškuose,bet 

ir lietuviškuose laikraščiuose 
buvo daug rašyta apie šitą 
knygą, kur aprašyta kaip mė
sos gamintojai Chicagoj iš žmo
nių ir žiurkių žmonijai peną 
gamina.

Ne kartą teip-pat buvo mi
nėta lietuviškuose laikraščiuo
se, kad jau ir lietuvišką verti
mą gamina bei rengia tą kny
gą išleisti. Vienok*ikišiol ro
dosi, niek® nepradėjo to darbo.

Už tai pranešu, jog pasiry
žau išleisti tą knygą ir apgar
sinu, kad kas nors nepradėtų 
tą patį darbą, o jei kas jau yra 
pusėtinai nuveikęs, apie kurį 
gal nežinau, tai teiksitės atsi
šaukti adresuojant:

J. Naujokas, 
Madison Square Sta. box 1^7.

New York, N. Y.

Waterbury, Conn. Sausio 
13 d. 34 L S. P. A. kuopa pa
rengė prakalbas. Atidarius 
susirinkimą P. Bagdanavyčiaus 
orkestrą griežė „Marsalietę 
nuo duiių link rcenos maišavo 
socijalietų kuopa su trims vė
liavoms: amerikoniška, raudo
ną su parašu „Visų Šalių Dar
bininkai Vienykitės” ir juodą 

Garbė Žuvusioms 

Kovoje už Zaisvę”. Po de 
monstrancijai choras dainavo 
„Atsimeskim nuo senojo svie
to”. K. Jankeliuniutė deklia- 
mavo „Zietuvos Darbinin
kams”. Z. S. D. P. atstojvas 
draugas P. Grigaitis kalbėjo 
iš didesnės dalies kritikuoda
mas Dr. Šliupo kalbą, kalbėtą 
25-tą d. gruodžio kurią pate 
girdėjo ir nebuvo jam leista 
tuo laiku kritikuot. Plačiai 
kalbėjo iš Taetuvos praeities 
jos galybę ir nupuolimą. Nu
rodė, kad 7/ietuvos kunigai kš- 
čiai, kuriuos Dr. blijjpas per
statė „Tėvynės 7/ietuvos” ap
gynėjais nuo svetimų priešų 
užpuolimo, bei karžygiais, ku
rių užpuolimo net visa Europa 
bijojosi ir prieš kuriuos net 
mums rodija žemyn sprandus 
lenkti, esą, toki jau barbarai, 
kaip ir dabartiniai carai, vieš
pačiai. Jie kovojo ne už Tė
vynės (ne už žmonių) gerovę, 
bet tik už savo garbę, už savo 
titulus, jie užpuldavo kaipo 
barbarai ant silpnesnių kaimy
nų, kad juos pavergt, jų turtų 
prisigrobt, savo rubežius pra- 
platint, savo barbarizmo pa- 
jiegas sudrutint,kad savo kuni 
gaikštišką titulą-garbę apgint, 
o apie žmonių vargdienių gero
vę nesirūpino. 7/ietuvos kuni
gai kščiųviešpatav i tuo paikuose 
7/ietuvosproletaras blogesniam 
padėjime buvo 'negu dabar. 
Toliaus aiškino, kad Zietuvos 
nupuolimo kaltė puola ne ant 
krikščionybės, ne ant lenkų 
kaipo Dr. Šliupas aiškino, bet 
tik pačių 7/iet. kunygaikščių 
kaltė, kurie tarp savęs besi
kaudami išsidraskė po mažas 
kunigaikštystes, tokiu bodu 
Zietuvą susilpnino, ir galop 
visai pražudė. Toliaus aiški
no Zįptuvoj esančias partijas, 
jų mierius, darbus, ir nuopel
nus; dėlko jos negali susi vie
ny t ir išvien kovoti su caro 
valdžia. Z.S.D.P. riusideda iš 
kaimų ir pabrikų darbininkų, 
iš mažažemių ukininkųirsmul 
kių amatninkų. 7/.D.P. susi
deda iš stambesnių ūkininkų
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72 Vienybe
dvarponių ir stambesnių pra 
moninkų. L. S. D. P. sukėlė 
dvaruose streikus. Demokra
tas dvarponis peršaukia dra
gų nūs su valdyt „maištininkus”. 
Socijaldemokratai netiki į au
tonomiją kaipo Aietuvos išgel
bėtoją, kurios politika neap
gins darbininką nuo visokių 
išnaudotojų, kaip ir dabar. 
Socijaldemokratai tiki į laisvą 
respubliką su lygiu, tiesiu 
slaptu ir betarpiniu balsavimu 
ir už tai kovoja. P. Grigaitis 
kalbėjo, su pertrauka, apie 3 
valandas. Pertraukoj buvo 
viena dekliamacija ir daina 
„Sveiki broliai dainiškai”. Po 
tam kalbėjo draugas J. Gri
nius iš Brooklyn’o, N. Y. Jis 
bemaž visą kalbą pašventė aiš
kinimui dr. Šliupo kalbos, kur 
be pamato dr. S. užsipuldinė 
jo tai ant A.S.D.P. tai ant L, 
S.P.A. D. J. Griniui užbai
gus kalbą buvo dekliamacija, 
ir broliai Vincas ir Petras Bag- 
danavyčiai grajino ant kieme- 
tų graudų duetą kaipo atmini 
mą žuvusiųjų už laisvę; tuo 
tarpu visa bublika atsistojo 
kad atiduoti garbę mirusiems 
kovoje už laisvę. Potam vėl 
kalbėjo dr. P. Grigaitis. Už 
baigus prakalbą buvo iššaukta 
ant diskusijų, kas nesutinka su 
kalbėtojų išreikšta nuomone. 
Atsišaukė iš publikos p. A. 
Povylaika, kad turys daug ką 
prieš dr. J. Griniaus kalbą at 
sakyti, bet pamiršęs, tik tiek 

’ nurodė, kad J. G. neteisingai 
kalbėjęs apie garsų Philadel- 
pgijoj seimą, jo tvarką ir dr. 
Šliupo rezoliuciją. Tolinus 
p A. Bavylaika užsipuolė ant 
vietinė* 34 L.8.P. A. kuopos, 
kad nuo balių, prakalbų, kon
certų neišduoda visuomenei 
atskaitų. Ant šių užmetimų 
vienas iš kuopos sąnarys' pa- 
a’škino, kad kuopa turi savo 
autonomiją, kaip ir kitos or 
ganizacijos, ir neturi reikalo 
prieš visuomenę atskaitas iš 
duoti. Atsiliepė ir p. J. Be- 
kėrys iš Union City, ką jis pa
sakė, ir ką jis uorė pasakyt^

sunku buvo'suprasti. Da bu- 
io viena dekliamacija ir tas 
pats choras padainavo ,,Paukš
teliai mieli”. Tuo ir užsibai
gė vakaras. Prakalbos pub
likai labai paliko išskyrus ke
lis socijalistų priešus. Aukų 
ant revoliucijos surinkom $17.

eZ. 6b Pruselaitis.

Isz berno ūkininkas
Parašė J. Supaila.

viškius ir pradėjo klausinėtis 
berno. Atsirado keli. Ūkinin
kas suderėjo vieną už 22 rub
liu per metus.

Gavęs vaikiną parsivežė na
mo, išrodinėjo visus namų dar
bus. Vaikinas apsiprato su na 
mų darbu, ir viskas buvo ge
rai.

Prasidėjo ir lauko darbai. 
Bernukas dirbo lauke diena po 
dienai — teip atėjo ir šienpiu- 
tė.

Vieną rytą ukininkaa pasa
kė bernukui, kad po pusryčių 
eisę šieno piaut; Bernukas su
sitaisė dalgį, ūkininkas—kitą. 
Pusryčių pavalgę išėjo abudu 
į pievas. Bernas stojo pirma, o 
ūkininkas paskui, mislydams 
bernuką paalsint. Ale to drūto 
bbta, ir paalsino ūkininką.

Ūkininkas pamatęs, kad 
bernukas turi spėkų prie dar
bo ir moka viską gerai įsitai- 

tik daĮsyt, pradėjo jį sunkint darbu.

(Pabaiga.)
Ūkininkas, nieko nesakęs 

isejp į seklyčią. Bernukas išėjo 
į kiemą, surinko dalgius, ku
riuos jis vartodavo, atnešė pas 
duris' ir sukabino į gluosnį. 
Tuo tarpu mergina, išėjus iš 
stubos, pasakė Vincui, kad ga- 
spadorius norįs, kad jis ateitų 
į seklyčią. Bernukas tarė:

— Ateisiu tuoj aus, 
einu — apsirėdysiu ir atnešu Į Vaikinas vis kentė, 
drapanas ateidamas į stubą.

Ūkininkas išgirdęs bernuko Išildė, apdengdama visk 
kalbą, kad jaiffikrai žada iš- auksine šviesa, paukštu! 
eiti, išėjo ant kiemo ir šaukėsi ksmai giedojo po medžius la-s 
Vincą į stubą. Tas atsakė jam, kiodami, ir jaunas vaikinėlis 
kad nenorįs eiti daugiau, sykį išsivilkęs vienmarškinis, 
išvarytas.

— Tai, Vincai, jau tu pyks
ti ant manęs! 
pasikalbėsim.

Ir nuėjo abudu į seklyčią.
Ūkininkas paėmė išyšėpos di-1 kas atnešė pusryčių. Vaikinas 
dėlę bonką su degtine, padėjo 
ją ant stalo, paliepė bernukui 
sėstis ir užsveikino su degtinės 
stikleliu. Išugėrė po du stik
liuku ir pradėjo kalbą tarp sa
vęs. Ūkininkas pašaukė gaspa- 
dinę, kad atneštų sūrio ir svie
sto prie-'degtinės.

Geriant degtinę ūkininkas Iduoną valgo ir tankiai braukia 
prašė bernuko, kad nepyktų prakaitą nuo kaktos su marš 
už blogą jo pasielgimą ir kad kinių rankove; neiškęsdam^s 
jį nebame&ų; prižadėjo gerai paklausė jo, dėl ko nevalgo su 
užlaikyti- Bernukas ir vėlaap- mėsa, arba su barščiais. Vaiki- 
siliko ir nuo to laiko buvo ge- nas paėmė šaukštą ir storu ko

• rai užlaikomas iki metų galui, tu pamaišė barščius tam puo- 
Ūkininkas

giau ne imt už save drutesnįlper sąulės nudegintus veidus 
berną.

, Po kalėdiį nuvažiavo į Pil-

Vieną rytą saulutė diktokai 
savo 

i lin

su 
(šiaudine skrybėle ant galvos,

• su šniuru persijuosęs, švytuoja 
Eime j stubą J su dalgiu per žolę ant Šešupės 

kranto. Sustojo, pasigalando 
dalgį ir vėl traukia. Piemenų-

gavau pavalgyt... Sausos 
duonos pavalgęs tik negalėsiu 
tesėt iki pietų. Nors žmogus ir 
akmeninę širdį turėtum, ale jau 
negalima daugiau kęst...

Vaikinas staiga atsistojo, 
paėmė dalgį nuo žerpės, uždėjo 
aut peties ir dūlina namo. Pa
rėjęs į kiemą, pakabino dalgį 
į gluosnį ir atėjo į stubą. Oia 
ant stalo buvo torielka geros 
mėsos, varškės ir bonka degti
nės, o aplinkui susėdę Šeimy- 
ninkai valgo pusryčius.,

— Gaspador! Ar tu nori, 
kad aš dirbčia, ar tik nori ma
ne badu nu mary t? — tarė ber
nukas.

— Tai kas tau yra! — nusi
stebėjo šeimyninkai.

— AŠ negavau pusryčių... 
O tos mėsos aš negaliu valgyt.

— Tai ko da nori? Ar tu 
mielini, kad aš samdžiau tave 
tik pasisodinus laikyt, peČen- 
kom šert ir da algą nori gaut 
tokią, kaip ir geras vyras! '

— Aš neprašau tavęs, kad 
tu mane pasodinęs laikytai, 
ale valgyt tai man teipTeikia, 
kaip ir dirbt. Jeigu aš tinku 
prie darbo, tai dėl ko valgyt 
man nėra. Jeigu tu būdamas 
žmogum, o kitą nelaikai už 
žmogų, tai likis sveikas, aš vis 
užsidirbsiu sau pavalgyt, ne
reikės alkanam but nelyginant 
šuneliui.

—- Palauk da
dinė—tik męs galim susitaikįt 
vienas su kitu! Ką dabar teip 
pasidarė, tai jau reikia teip 
pykti} Daugiau teip nebus.

— Tai jau man nubodo be- 
kenčiant badą.

— Gaspadinė pasigriebė 
bonką su degtine, pribėgo prie 
bernuko pripylė pilną stiklelį, 
padavė vaikinui. Tas išgėręs 
atsisėdo prie stalo, pavalgė pu
sryčių ir išėjo prie darbo.

Bernui išėjus ūkininkas tarė 
į pačią:

— Tu tai man išrodai, kaip 
maža mergaitė. - -Sabai apstoji 
tokius skarmalius.

— A, skarmalius... O ar 
męs ką nors padarom be ti|

tarė gaspa-
atsidarė puodą pažiurėjo ^Bar
ščiai prasti”—sau tarė, — „ir da 
mėsos yra—surūdijusių lašinių 
šmotukas... O kur druska? 
Jau nė tos nėra”....

Atsilaužė duonos ir pradėjo 
valgyt sausą. Piemenukas žiu
ri į vaikiną, kaip tas sausą

prižadėjo dau- de. Pradėjo /jam ašaros ristis

ir tarė žemu balsu:
— Rodos dirbu sudilęs, o ktr

b

t
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ekarmalių? Aš jau pernai gir- 

* dėjau nuo didelių ūkininkų, 
kad jau šeimynų reikia geriau 
užlaikyti, ba jau mažai yra ne
suprantančių. ..

— Aš jiems neduočia nė žo
džio žioptelt, ale ką padarysi... 
l^ad visi toki...

Nauji r as z t ai.
Valstija ir tiesa. Keletas 

godelių žadinimui ir atbudi* 
/mui ypačiai Lieįuviems ir Lie

tu vaitiems paaukavo J. W. 
Nyksztukas. Išleido J. Vana
gaitis. Tilžėja 1507m. Pusi.14. 
Kaina 5 pfg.

Šitoje knygutėje nurodoma, 
kokiais budais vokiečių vald
žia siaurina žmonių tiesus abel- 
nai, o ypatingai — moterų, ir 
žadinama kovoti prieš tai. 
Spauzdinta vokiškomis raidė
mis.

Kas tai yra tie socijaldemo
kratai ir ko jie nori ? Išleido 
J. Vanagaitis. Tilžėje 1906 m. 
Pusi. 14. Kaina 5 pfg. •

Šita knygutė pirmiau yra 
išleista (versta iš vokiečių kal

ybos) L. S. D. Partijos, dabar 
ji išspauzdinta vokiškoms rai- 
dėmie, taigi akinama Pru- 
sų lietuviams. — Šitos kny
gutės kalba daug gražesnė, ne
gu kituose Pr. lietuvių išleidi
muose vartojamoji, nors ir čia 
neišvengta vokiškumų; pvz.— 
vieton: „Dievo įstatyta”, rašo: 
„nuo Dievo įstatyta”; „nuo 
ponų atimti” vieton: „iš ponų” 
ir tt.

Lietuvaitė. Apysaka Juozo 
Kvietkovskio. Guldė P. G. 
Turtu ir spauda „Kataliko”. 
Chicago,III. 1906m., Pusi. 296. 
Kaina?

Kviatkowski’s,ne iš garsiau
siųjų lenkų rašytojų, rašė vi 
duryje pereito šimtmečio,, ir, 
žinoma, toj gadynėj jo „Lietu 
vaitė” negalėjo turėt tikros lie
tuviškos dvasios; ne apie tai ir 
ne prieš tai čia rašoma. A py 
saką vienok smagiai galima 
skaityt; ypač, kad kalba gra- 
žesnį ųž kitas t,K-ko” knygas, 

nors neišdsaugota tokių nege
rumų, kaip „dėl vyro”, vieton: 
„vyrui” ir tt.

Skardas. Savaitinis darbi
ninkų, bežemių ir mažažemių 
laikraštis. N 1. Metai L Sausio 
5 (10) d. 1907 m. Puslap. 16. 
Vilniuje. Leidėjas JonasSabas, 
redaktore Bronislava Šėmytė. 
Adrisas: Vilnius, Mostovaja 
N. 23, but. 7.

Laikraštis turiniu pakraipa 
ir išveizda toks, kaip „N. Ga
dynė”, tik šiek-tiek mažesnis į 
ilgį ir plotį.

Tarp svarbesnių straipsnių 
yra: Naujiems metams prasi
dėjus, Pavlovo atminimui,Tei
smas—koksai jis yra ir Uoksai 
turėtų buti, Kruvinos revoliu
cijos dienos, Daibininkų judė
jimas, 1906 metai užsieniuose. 
Daug žinių iš Lietuvos ir iš ki
tur.

Kapsas. N 1. Metai 1 Juo
kų ir tikros peržvalgos raszte- 
lis isz niekanaudžju gyvenimu 
ir iu darbu. Iszeina Philadel- 
delphijoj savo laiku.

Raštelis, mažos knygutės 
formato, 24 puslapių, talpina 
savyje daugiausiai juokų apie 
tikėjimą, kunigus ir jų gaspa- 
dines. 7/eidžiamas „KapsųBen- 
drijos”, pasirašo J. B. Shlekai- 
tis. Juokai gal but ir geri, kad 
butų bent apičiupai aptašyta 
kalba ir kad rašyba butų bent 
tokia, kaip „Saulės”. 

-—*►- • > ----—
Padėkavonė.

Kingston, Pa. Ištariame 
širdingą dėkui, visiems kurie 
kokiu nors budu prisidėjo prie 
aprūpinimo ir palaidojimo S. 
A. mus mylimos dukrelės He
lenos, o ypač J. Dzedolikui 
kaipo graboriui, vuošviams 
Rutkauskams, švogeriams Ha 
liekni, Hodurekui ir Giedrai
čiui, Peter Jasinskienei, ku 
mams Jasinskiu! Daugirdai ir 
Tamuliui. Teiposgi Bartelo 
Bravoro urėdninkams ir dar» 
bininkams ten visiems dirbam 
tiems ir visiems tiems kurie tik 
prijautė mums laike laidojimo.

Pasiliekam nuliudime
! , i» -

Juozas ir ,Jadvigą Vaitkevičiai,

Dabar laikas remti 
uniją.

Nelauk kol bus pervėlu, bet stiprink 
uniją dabar.

Žabai pertikrinantis apie 
unijos galpbę atsitikimas buvo 
Hamburge, kur 18 tikrų mai
nų darbininkų priėmė prisiegą 
kaipo legislatoriai, sąnariai in 
rėdnės, išleidžiančios šiai vals
tijai tiesas.

Kada jie pastojo kanidatais, 
mainieriai priėmė juos ir jie 
tapo išrink-i. Dabar jie būda
mi legislaturoje, galės prigel- 
bėti mainierius, pasistengdami 
išleisti tiesas mainieriams nau
dingas. f

Suvienytų Amerikos mainie- 
rių urėdninkai, kurie per pas 
kutinės kėlės savaites laikė 
mass-mitingsus po , kietąsias 
anglis, stengdamieri mainie
rius pertikrinti apie reikalą jų 
prigulėjimo prie unijos, turėjo 
gerą pasisekimą; viename tik- 
tai distrikte laike dviejų savai 
čių jiems pasisekė prirašyti 
prie unijos 5,000 maimierių. 
Didelė dalis to skaitliaus yra 
musų žmonės, o nors mums 
linksma, kad jie dabar yra un. 
sąnariais, tačiaus reikia gailė
tis, kad ėmė tiek laiko ir buvo 
reikalinga organizatoriams su
šaukti juos į krūvą ir aiškinti 
apie reikalingumą prigulėjimo 
prie unijos.

Imigracijos komisorių rapor 
tai rodo, kad vis daugiau ir 
daugiau mus viengenčių atei 
na į šife šalį kožnus metus ir 
panašus raportai yra iš mainų 
distriktų, kad vis daugiau mus 
vientaučių gauna darbą mai 
nose su kiekvienais metais. Tie «

vyrai ateina į šią šalį j ieškoda
mi geresnių uždarbių, ne kaip 
jie turėdavo savo gimtiniam 
krašte ir pasigaminti vagadly- 
vesnius namus, ne kaip jie tu
rėjo ten, iš kur atėjo ir tuo pa 
čiu tarpu pasirūpinti apie atei
tą savo ir vaikų, daug geresnę 
ir šviesesnę, ne kaip jie turė
tų, jei jie pastliktų ten kur jie 

gimė.
Kietųjų anglių kasyklų dar 

bininkai dabar turi progjf pri
sirašyti prie unijos, kokitfs d a 
niekad neturėjo. Proga palau- 
syt patarimo viršininkų. Vir
šininkai tūluose distriktnose 
šaukia viešus susirinkimus ir 
aiškina žmonėms, kaip reika
linga turėt stiprią uniją, papla 
tint ją teip, kad iš mokesčių 
susidėtų streiką fondas ir viso
kiam atsitikimui, kad savinim 
kai turėtų ją pripažint ir tai
kintis su darbininkais. f

Kiršininkai teteina į mainas 
ir pasako žmonėms, kada bus 
susirinkimas, teip kad nevie
nas negali teisintis buk neži
nojęs apie jokį mitingą ir jo 
tikslą arba nogirdėjęs paragi
ni rūtų
^JPiėms žmonėms nėra atlei

dimo už atsimetimą nuo unijos 
ir tie, kurie teip pasielgė, yra 
tikrai nedėkingi savmyliai, ne- 
neverti simpatijos nė parėmi
mo draugų darbininkų. Mums 
gaila, kad jie laimėjo tą, ką 
unija jiems iškovojo, neatmo
kėdami niekuomi.

Žmonės, kurie niekad nepri-^ 
gulėjo, neteip yra kalti, nors 
juos irgi negali išteisinti. Jie 
gauna tą, ką unija jiems iško
vojo, nieko pats už tai neduo
dami.

Dabar, žiemai prisiartinus ir 
angliakasyklose visur darbams 
sparčiai einant, tikimės, kad 
/mainieriai daugiaus pasirupįs 
apie savo uniją, nei rūpinos 
per visą vasarą, o ypačiai tiki
mės, kad mųeų žmonės paro
dys prezidentui Mitcheliui, jog 
jie iš visokių tautų yra ištiki
miausiais. 1

Kada pavasaryj unija kovo
jo, idant išlaimėti kontraktus 
su savininkais, tada musų žmo
nės parodė, jog netik yra ga
tavi klausyti ką prezidentas ir 
unija liepia, bet teipgi yra ga
tavi streikuoti ir neit dirbt ka
da tik reiks.

...... —----------— ___ _

Jurgis Baronas, 
----- keliaujantis agentas------ -
„Vienybės Lietuvninkų”.
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Lietuviu tauta
sezxoTreje ir szi.and.ien. I

Parašė J. Šliupas M. D.
TOMAS ANTRAS.

(Tąsa.)
esą augštesni už lietuviškus, stengėsi net įgyti vietas urėdų ir 
storastytų, pelningesnių Lietuvoje, lyg kad šalyje užkariauto 
je! Vyriausiais todėl priešais tokios unijos buvo buvę Mik. 
Juodis Radivilas, did. liet, hetmonas, ir Achazas von Zehmė, 
.Malborgo vaivada; taČiaus jau buvo jie numirę. Vis-gi ir be 
jų didesnė dalis Lietuvių netiko ant sąlygų, paduotų per Len 
kus, ir ant tokio pamato unijos nenorėjo.

Dovanai lenkai nesiliauja nurodyti ant unijos karaliaus 
Aleksandro ir ant Varšaviškio recesso: Lietuviai nepripažįsta 
tą aktą, sakydami, kad jie tapo išleisti bę pritarimo lietuvikų 
urėdų. Reikalaujant paslų trobėiiui, gabaus karalius, 28 d. 
vasario, pirmadienyj (panedėlyj), pasiunčia įsakymą, idant 
lietuviškiejie senatoriai užimtų savas vietas senate drauge su 
Lenkais^ o lietuviškiejie paslai paslų trobėsyje. Ant šitojo 
įsakymo Vilniaus vaivada Radivilas atsiliepė: „jeigu važiuo
sime, tai pas karalių, ne pas Lenkų senatorius”. Teip pat at
sakė Žemaitijos Storasta Chodkevyčius. Kunigaikštis Vosylius 
Ostrogiškis, Kijevos vaivada, pasakė: „šiądien negaliųiė susi
rinkti, dėlto kad musų paslai apsistoję yra kaimuose”. Ta
Čiaus visi sutiko atvažiuoti į pylį rytoj, beje antradienyj, 1 d.\ 
kovo. Bet tą dien rytmetyje, kada lenkiški senatoriai ir pa
slai susirinko savose palatose ir lūkuriavo Lietuvių atvykstant, 
staigu paplito gandas, kad Lietuviai nakčia umatapleido Liu
bliną ir išvažinėjo namon.

Matomai atstovai Lietuvos tikėjosi savo išvažiavimu su
rūpinti karalių, suardyti seimą ir sutrikdyti dalyką unijos, 
arba iš anksto neprikažinti įstatymiškumą to viso, kas taps 
i)'įtarta toje linkmėje jųjų nebūtyje Bet tuomsyk jie skau
džiai apsigavo savose sąmonėse. Priešingai, iki su jais ėjos 
su kai bos, Lenkai, ypatingai senatoriai, veikė gana minkštai, 
užlaikydami regulas mandagumo ir pataikavimo dėl savų lie
tuviškų bendrų. Dabar-gi atbulai ir senatoriai ir pats kara
lius su didesne energija ėmėsi įvykdinti sukalbėtus planus, 
būdami priverčiami paslų trobėsio, kuris būtinai vertė juos 
prie veiklumo, karštai protestavojo prieš jeib kokius nusilei
dimus ir vilkinimus ir pKtaravo elgtied su išvadinėjusiais be 
karališkojo pavelyjimo Lietuviais kaipo su maištininkais. Ant 
Lietuvių uždėjo ^contumaciją už jų išvažiavimą iš seimo! Tūli 
paslai net siūlė panaudoti karė^ įrankius, pasiųsti pas Toto
rius, idant atkalbinti juos nuo sądoros su Lietuviais, o jeigu 
Lietuviai ir toliaus spirdytųd, surinkti visatiną išurengimąir 
su ginklu priversti juo-i prie unijos.

„Į šitą uniją męs nematome kito kelio, kaip augščiausią 
valdžią jūsų karališkos galybės, maloningo viešpaties”, kalbė
jo trrfi Lenkų deputatai.

Bet toki įnešimai pakėlė klausimą apie rinkimą pinigų dėl 
kariumenės iš šlėktiškų lobių, ka=» tuojau atšaldė veržimąsi 
prie kariškų pasikėsinimų.

Pasitikėdami, jog Lietuvos aristokratai nedrįs pakelti 
karę, Lenkai stengėsi įvykdinti uniją už akių ir prieš Lietu-

/ v,-Ji-.r*- ■■■-f

vių norą: jie visupirm nusprendė suvienyti su Lenkija Lietu
vos provincijas, kuriose laukė mažiaus priešgynumo negu pa
čioje Lietuvoje.

Tai-gi sekančiose po išvažiavimo Lietuvių dienpse įvyko 
labai svarbus ir viską valiojautis nusprendimas: Pagiriai ir 
Volynija tampa atskirti nuo Lietuvos ir priglausti prie žemių 
lenkiškos karūnos. Nors atėmimas Volynijos ir Pagirių buvo 
priimtas (raukiu vedant Lietuvą į „broliškąją” uniją, taČiaus 
karališkame universale iš tos priežasties Šnekama buvo ne apie 
priglaudimą, bet apie „sugrąžiniihą” jų Lenkijos karalystei 
per didę kunigaikštystę Lietuvos, kuri valdė Pagirius ir Vo- 
lyniją neva „ne pagal kokias-nors įstatymiškas tiesas”, bet 
šiaip sau pagal nusileidimą lenkiškų viešpačių. Ša tau ir pri- 
sieką karaliaus nemažinti rubežių Lietuvos!

Pasirodė, kad ne visi lietuviški senatoriai ir paslai išva- 
žiavff buvo iš Liublino. Nekurie dar buvo apsilikę, ypačiai 
Pagirėnai, kurie ir gavo nuo karaliaus įsakymą tuojau užimti 
savas vietas seime tarp Lenkų, prisiekdami lenkiškam kara
liui. Jie paklausė, bet prašėsi nereikalauti nuo jų tuojauti- 
nės prisiekos iki netaps sumanyti įrankiai dėl apgynimo jų 
nuo keršto lietuviškųjų senatorių. r4$ks prašymas netapo įtė- 
mytas, ir Pagirėnai, nors nenoromis, prisiekė. Vienas iš jų, 
lietuviškas raštininkas, Mielnikų raštininkas Matišek, bandė 
atsisakyti, sakydamas, kad jis jau prisaikavo karaliui, kaipo 
did. kunigaikščiui Lietuvos, ir kad netinka prisiekauti antru 
kartu bei prieg tam kitai viešpatystei; bet karalius, užsispy
rus lenkiškiems senatoriams ir paslams, keršyjo atimti nuo jo 
Mielnikų storastystę, ir Matišek prisiekė. Visatinai storasty- 
stos ir kiti lyglaikiniai karališki urėdai pasirodė rankose len
kiškai katalikiškos partijos beė$ą galingu įrankiu dėl perve
dimo unijos. TaČiaus tajai partijai prisiėjo nemažai kamuo- 
ties ir spirtiesi prieš karalių, kada atėjo eilė dėl teip aūgŠto 
urėdininko, kaip Eustachas/ ValavyČius, liet, pakancleris ir 
prieg tam vienas iŠ vyriausiųjų priešininkų unijos. Jis turėjo 
keletą storastystų Pagiriuose, ir paslų trobėsys pareikalavo, 
idant ValavyČius teip gi prisiektų. Karalius neskaitė jį turint 
tatai padaryti; tūlų senatoriai teip gi nuo to atkalbinėjo, sa
kydami, kad „jis laiko storastystę ne su teismu, bet prastą”, 
ir per Gniezno archivyskupą apskelbė jį valnu ėsant nuo pri
siekos. Bet paslai su įnirtimu stojo ant savo. Per savo mar
šalką Čarnkovskį jie štai ką atsakė: ^Mylistingaė archivysku- 
pe! Prisiminkite: kada jungėsi su karalyste Prūsų žemė ir 
Mozurijos kunigaikštystė, tai prisiekė visos urėdiškos ypatos 
—urėdininkai, dvarų valdytojai, Šlėkta, miestai, nors nebuvo 
jokių abejonių kaslink jų viernumo, o ponas Eustacha?—vy
riausias kaltininkas payrimo unijos, nėsa vienus pasius išsiun
tė iš čia, o kitiems, kurie pasiliko Čion, kerštus keršyjo. Ir 
toje nužiūrima ypata neprisiektų! Tegul Dievas sergsti!” 
„Tatai įžeistų tuos, kurie jau sudėjo prisieką. Tuome išeitų 
teip, kaip sakosi patarlėje: vabalas persimušė per vortinklį, o 
musės sukliuvo”.

Vienas iš paslų, Storasta Ridlievskis, tiesink nurodė ant 
to, kad paveizda Valavyčiaus turės didelę įtekmę ant kitų, 
žiūrint ant to, ar jis prisieks ar ne. Po daugelio imtynių su 
paslais, senatoriai, jais apsileido ir nutarė, kad ValavyČius 
turi prisieką sudėti. Sutiko ir karalius su tuomi nusprendi
mu, bet per kanclerį Dembinskį kreipėsi prie paslų su prašy-
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mu, idant apsieitų su Valavyčiumi, kaipo žmogumi svarbiu ir 
augštai stovinčiu, su paguodone ir pritinkančiu mandagumu. 
Kada pašaukė jį į seimą ir pranešė jam karališką nusprendi
mą apie prisiekavimą, ValavyČius atsakė, kad jis jau prisie- 
kavęs yra didei kunigaikštystei Lietuvos ir kad jo trįs Pagi
rių storastystos — Lomazai, Godynec ir Vainiai—yra prirašy
tos prie pyliesBerest j ės—taigi priklauso prie didės kunigaik
štystės. Pasiantrinant reikalavimams prisiekos, jis nesiliovė 
užginčyti jos įstatymiškumą, o teip gi įstatymiškumą priglau
dimo Pagirių prie karalystės; prašė karaliaus ne eiti su juomi 
į teismą ir nurodė ant nebūties jo sądraugų dėl nusprendimo 
teip svarbaus dalyko. Kancleris, davinėjęs jam atsakymus 
vardan karaliaus ir senato, apskelbė, kad nuo jo bus atimtos 
Pagirių storastysto^. Tačiaus ValavyČius nepasidavė ir tapo 
atleistas iš susirinkimo. Bet našių trobesys po tam nenorėjo 
svarstyti jokių dalykų, iki ValavyČius nebus prisaikintas arba 
nuo jo nebus atimti lobiai, o teip gi iki nebus apsergėti Pagi
rėnai, kurie tapo prisaikinti; nėsa lieiuviškiejie senatoriai iš
siuntinėjo po Pagirius ir Volyniją1) rašinį su įsakymu reng- 
tiesi į karę po bausme netekimo lobių. Ypatingai rūpino juos 
savo skundais vienas iš Pagirėnų, tūlas Storasta Lasickis, kurs 
turėjo Lietuvoje žemę susiedijoje Žemaitijos Storastos Chod- 
kevyčiaus, ir išreiškė prisidingėjimą kaslink savd gyvastvos 
ir turtų iš pusės šito galingo ir kerštingo Susiedo. Karalius 
suramino pasius prižadėjimu atiduoti storastystas Valavyčiaus 
kitoms ypatoms; o į Volyniją ir Pagirius pasiskubino išsiun
tinėti karališkus universalus, papriešinančius rašiniams lietu
viškųjų senatorių. .Šitie universalai, apskelbdami apie atgrą- 
ginimą Pagirių ir Volynijos karūnai, liepė senatoriams ir pas- 
lams tųjų žemių, išvažiavusiems iš Liublino, neužtrunkant at
gal sugrįžti ir užimti savo vietas visatiname seime; prieg tam 
toms skrytims žadama buvo valnybė nuo ekzekucijos. Nepa-

tos aiškyn ėjo neprilankumas paslų ekzekucijai ir šiaip ko
kioms nebūk rinkliavoms ant kariumenės; jie greičiaus velyja 
surinkti visatiną išsirengimą, aną „pospolite rušenie”, negu 
aukauti pinigus dėl užlaikymo samdytos kariu menė*. Sėimas 
nuolatos graibstosi už ketvirtdalio įėmitnų stališkų dvarų, ka
rius karalius eikvojo ant kąriumenės; ant šitojo ketvirtdalio 
seimas nori supamatuoti kuone visą nuolatinį viešpatystės ap
gynimą; jis šneka apie tai, kaip rinkti ir eikvoti, kur sudėti 
ir tt. Prieg tani girdisi nuolatiniai sbundai ant pragaištingų 
rekupefatoriškų pakvietimų, — beje pakvietimų valdytojų tų 
dvarų į teismą dėl atrodymo savų tiesų arba dėl neužmokėji- 
mo ketvirtos dalies, — visatinai skundai ant žemiškos netvar
kos ir visokių neteisingumų. „Kokia nauda daryti tiek kons
titucijų?—sako tūli paslai:—juk nė viena iš jų n’esti išpildo
ma. Vaivadą nepildo savo pareigų, Storastos teip pat, pirkliai 
teip gi; pošlinos (atmainytos) nesiliauja mokamos būti; lupa, 
grobiai; nėra niekame pasisekimo”. „Pas svetimtaučius įėjo 
į priežodį, kad Lenkai sergą sejmavojimo liga. Tiktai pasigė- 
rusiems žmonėms išpuola teip ilgai ir neišmintingai dirbti dar
bus, kaip kad dirbame męs” ir tt.

5 d. balandžio antradienyj į seimą atvyko pasiuntiniai 
nuo lietuviškojo senato. Idant išklausyti jų kalbos, pakvietė 
lenkiškus pasius į senatorių palatą. Karalius, rodydamas ne(- 
siganėdinimą iš Lietuvių, atsisakė pribūti į susiėjimą. Čion 
atstovais Lietuvos buvo Žemaitijos Storasta Chodkevyčius, Vy- 
tebskb kaštelionas Pocius, pakancleris ValavyČius, rakytojas 
(krojczy) Radivilas ir taurunas Kiška.

Pasiuntinystę atliko Jonas Chodkevyčius, kurs, „iš sąsa
ga” perskaitė ilgą kalbą vardan savų draugų, lietuviškų sena
torių. Šitie, sužinoję apie karališkus universalus, atplėšian
čius nuo Lietuvos Volyniją ir Pagirius, pavedė paskirtoms 
ypatoms melsti nuo karaliaus, kad atmainytų tuos universalus,

klųsniems-gi senatoriams grasino atėmimu urėdų ir storastytų, 
o paslams tomis baudomis, kokios bus paskirtos seime.

\ Tuomi pačiu laiku vedamos buvo sušnekos ir su esančiais 
Liubline prūsiškais senatoriais ir paslais, beje atstovais 
vakarinės Prūsijos, idant jie užimtų vietas seime drauge 
su lenkiškais senatoriais. Prusai atsisakinėjo, atsišaukdami 
ant savų privilegijų, pagal kurias jie turėjo savo atskirus sei
mus. Bet užsivarant Lenkams ir gavę paliepimą karaliaus, 

’Prusai atvyko į Seimą ir užėmė savo vjetas kaip senate, teip 
ir paslų trobesyje; bet prieg tam kėlė įvairius protestus, atsi-

ir paaiškinti seimui savą pasielgimą, beje savo urną išvažiavi
mą iš Liblino. Iš šitų paaiškinimų pasirodė, lyg Lietuviai 
sutinka atvykti ant seimo dėl nutarimo unijos dėlto, kad jiems 
žadėta buvo ją sudaryti ant pagrindo „broliškos meilės”, už
laikant jų privilegijas. Tokioje mintyje lietuviškiejie paslai 
gavo instrukcijas nuo savų rinkėjų. Aštuonias sąvaites Lietu
viai pergyveno Liubline ir vedė sukalbąs; persiliudyję, kad 
dalykai unijos pastatyti ant kitokių pagrindų, jie negalėjo su
tikti su ja, neturėdami pilnavalė* nuo savų brolių, ir dėlto 
nutarė atidėti tą reikalą iki kitam seimui ir išvažinėti, bet ne

^šaukdami ant aprubežiuotų įgaliojimų nuo savų sąvalstiečių; 
•o po tam Prusai liovėsi ateidinėti į suėjimus paslų triobėsio. 
Matomai Liublino seimas turėjo suvienyjimo užduotę pras-
•mėje viešpatystės, nevienatinai link Lietuvos ir piet-vakarinės 
^Rusijos*

Tuomi tarpu lenkiški paslai, tas popąlus tumultuosus, 
■nesiliauja nerymastavę; kartais jie atsisakb svarstyti kokius- 
nors kitus klausimus, iki neišrištas dalykas unijos. Jie reika
lauja, idant nuo atstovų Pagirių ir Volynijos, nesugrįžusiųjų 
į seimą, taptų atimti urėdai ir storastystos ir ant jų kristų ek- 
zekucija, beje peržiūrėjimas dokumentų kaslink valdymo lo
bių ir atėmimas dvarų nuo tų, kurie neatrodys savų tiesų. 
Ekzekucijos dėlei kįla seime daugelis ilgų vaidų, kur nųola-
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slapta, o pranešę apie tatai jo karališkai didybei. Išvažiuoda
mi, jie paliko keletą lietuviškų urėdininkų, beje pakanclerį 
(Valavyčių) ir paskarbį (Noru še vyčių), dėl savo susinėsimų
su lenkišku senatu. Su nusistebėjimu Lietuviai išgirdo apie 
atplėšimą nuo jų Volynijos ir Pagirių, apie kurių prigulėjimą 
prie Lietuvos niekados pirmiau nebuvo buvę nė mažiausio 
paabejojimo, ir tą savastį visi viešpačiai patvirtindavo prisie- 
ka, užeidami ant sosto, tarpe jų ir dabartinis karalius. Lietu
viai meldžia atmainyti tokį neteisingumą. O reikale unijos 
jie prašo neužsivarinėti ant jos tuojautinio nutarimo, bet su
šaukti naują geimą, į kurį lietuviški paslai galėtų atkakti su 
reikalingais dėl to įgaliojimais.

. (Toliau bus)
1) Bndt surašo Volyniškės žemės 1528 m 

nuo 272 dvarponių
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Isz visur.
Kuvertus laiškams pradėta 

visuotinai vartoti 1830 m.
Plienines rašomąsias plunk

snas pradėta išdirbti 1830 m.
Pačta pirmį syk atsirado 

1464 m.
Pirmutinis anglų laikraštis 

išleista 1588 ra. Anglijoj* o 
Amerikoj 1790 ra. Bostone.

Pirmą kartą pradėta išdirbti 
briežiukus 1829 m.

Žibalą (kerosiną) pradėta 
vartoti žibinimui 1826 m.

Nuo pradžios 1881 rn. ir 1900 
m. pabaigai Amerikoj buvo, 
streikai 117,509-uose pabri- 
kuose ir kitokiose įstaigose, ir 
6 mil. 105 tukst. 604 darbinin
kai dalyvavo tuose streikuose. 
Per tą laiką 10-tyje tūkstan
čių p^aigų buvo 1,005 „lokau
tai” (kuomet dabdaviai uždaro 
dirbtuves), ir dėlto 1 milijonas 
žmonių buvo be darbo.

Per tuos streikus ir lokau
tus (lockouts) darbininkai tu 
rėjo nuostolio 307 mil. doler., 
darbdaviai—143 mil. dol.; iš, 
viso nuostolio buvo 450 rail, 
dolerių.

'Zvovo *u n i versi tėtė, A ustri- 
joj, buvo karė studentų rusinu 
su lenkai. Rusinai studentai 
reikalauja, kad ir jį kalboje 
butų iš guldoma, kaip jau bu
vo universiteto valdybos nu
spręsta. Jie sukilo prieš tai, 
sudaužė daug universiteto ra
kančių, d-ras Winiarz, univer
siteto sekretorius tapo sunkiai 
sužeistas. Polic'ja areštavo ke
lis s’udentus.

Baisi nelaimė atsitiko ang
lies kasykloje apie S tarbrueck 
Vokietijoj: 600 darbininkų į- 
sileidc požeme prie darbo ir 
tuo atsitiko didelė gazų eks- 
pliozija. Apie 300 darbininkų 
išimta negyvų; bet žuvusių gal 
bus daug daugiau. 'Tokia baisi 
ž įdynė pernai atsitiko Prancū
zijoj kasyklose Courieres, kur 
žuvo 812 darbininkų Ir dabar 

Prancūzijoj apie Pas de Calais 
atsitiko ekspliozija kasyklose 
žmonės mislyją^ kad vėl bus 
tokia didelė nelaimė, bet pasi
rodė, kad tik 3 žuvo. Tokios

. .-A . •žudynės daugiausiai atsitinka 
senose kasyklose, bet kaltė ka 
pitalistų, kurie neprižiūri kaip 
reikiant, 'kad tik didesnis but 
pelnas. Žmonių gyvastis jiems 
kaip musės.

Socijalizmas Anglijoj įėjo į 
pagarbą ir tarp aristokratų, 
ypatingai moterų. Dienraščiai 
paduoda, kad 35 tituluotos (iš 
didžiūnų) moters kovoja užso- 
cijalizmą. 7>abiaus pragarmėju
sios, kaipo socijalistės grafie
nės ir kunigaikštienės yra šios: 
Aberneeno grafienė, Aadyllen- 
ry Somerset, Zady Victoria 
Villers, Miss Ayttleton, Andy 
Frances Balfour, kunigaikstie 
nė iš Sutherlando, grafienė iš 
Warwick. Pastaroji gera kal
bėtoja, tankiai kalba tarp di-? 
dėlių minių darbininkų. Ji yra 
sąnarė socijaldemokratų parti
jos, kurios tikslas, kaip žino 
ma, paimti į visuomenės ran 
kas žemę, pabrikus ir visus 
darbo įrankiras; taigi ji ir šau
kia darbininkus prie tokio su 
pratimo, ir kad diduma žino 
nių tą suprastų, tai grafienė 
Warwick sakosi tuojau atiduo 
tų visuomenės nuosavybėn tu- 
kstadčius akrų aivos žemės.

Pajieszkojimai.
Pajitškau gero kriaučiaus 

prie kostomiersko dardo keti
nio, geram kriauČiui gera už
mokestis ir darbas ant visados, 
meldžiu atsišaukti ant adriso:

G. F. Lanauckas
236 S. Back st., 
Mt. Carmel, Pa.

Pajreškau giminaičio Prano 
Pilvinio Suvalkų gub., Šeinį 
pavieto, Šventažerių gmino, 
Teizų kaimo, pirmiaus gyveno 
Scrantone, o dabar nežinia kur 
ar pats ar kas kitas teiksis 
duoti žinią ant antras >:

Ig^Szukis, 
Rhone, Luz., Pa.

Pajitškau kriaučiaus, šiuos 
paskutiniuos ,,V. L.” num. at 
sišaukė vienas vaikinas iš Wil
kes-Barre, Pa, bet nepadėjo 
savo tikrą adrisą, nėra numerio 
gatvės, o neminėta kokio ateito 
aš jam išrašiau laišką abejoju, 
kad galėjo gauti tegu paduoda 
pilną adrisą.

Juozas Gvazdinskas 
P. O. Box 364

Spring Valley, 111.

Revoliucijos reikalams.
Roslyn, Wash. A. Kaunas 

2 dol.; A. Gustas, M. Navickas, 
K. Savickas, Ed. Edison, A. 
Dzimidovičia, Alb. Anderson, 
Ig. Kalasunas, K. Ivoškus, V. 
Bublis, And Kaminskas, A. 
Oernauckas, V. Briedis S. Mi
ller, S. Pikelis po 1 dol.; S. 
Akelis, P. 7/ileikis, W.Rossen, 
M. Stelmokas po 50 c.;

Svetimtaučiais
P. E. Rule, W. Hryško, P. Ci 
gliana po 1 dol.; F. Hryško 
50 c.; C. Armon, G. Ardisons 
po 25 c. Viso $22,00

Atėmus kank. 11 dol.
; lieka $’l 1,00 

Buvo (žr. Nr. 5) $96.41
Viso labo $107,41

Kankiniams.
Roslyn, Wash. Per A.
Gustą $11,00

Buvo $94,16
Viso labo $ 105,16

Mokslaeiviams.
Spring Valley, Ill. J. Gvardin- 
skas 55 cent.

Koncertas!
Kurį parengia 34 kuopa Z. S. 
P. Am. ^Waterbury, Ct., 10 d 
vasario, 7:80 vai. vakare, lie
tuviškoj svetainėj, 103 Green 
str. Bus atlošta komedija ,, Vie
nas iš mųsų turi apsivest”prieg 
tam dainos, deklemacijos ir 
muzikes, o gal ir prakalbos,jei 
pribus P. Grigaitis. Taigi ne- 
pamiiškste atsilankyti. Įženga 
15 c. ki'ekvienam.

Užkviečia Komitetas.

Atsakymai.
K. Kundrotai, Škotijoj, 

Tokios knygutės nežinome.4

Ant randos ar pardavimo:
Farm a 30 akerių žemės su 

gerais namais, geras vanduo ir 
kalnas brangių pieskų, netoli 
nuo nbarketo. Dėl tolimesnių 
žinių kreipkitės pas

R. L. Cannon,
10. N. Franklin st.

Wi 1 kės-Barre, Pa.

Ant pardavimo.
Farmą parduoda su gera že

me, nauja stuba ir kluonas su 
tvartu.

Ant pardavimo namai geroj 
vietoj ant gyvenimo, dėl dvie
jų šeimynų ir vienos.

Ant pardavimo lotai Hile- 
dale, naujos mainos ir geri 
darbai. Dasižinokit „Vien. 
Liet.” Redakcijoj.

Apsvarstyk gerai.
.Vėdinčius buvo vienas iš praktiš

kiausių žmonių ant svieto ir jis ką 
tik neimdavo jam viskas sekdavosi 
„Alano tiesos yra“, jis sakydavo, 
„tikrai apsyarstyti reike iki pradėsi 
ką daryti ar tas darbas bus praktiš
kas. Jeigu nepraktiškas, aš nepra- 
dėsiu visai. Jeigu praktiškas aš 
pradėsiu ir nesustosiu iki bus pada
ryta“. Jeigu visi laikytini tokiu 
tiesu tai daugybę pinigų sučėdytu, 
laiko ir. anergiškumo, bet daugumas 
žmonių perka gyduoles 'nežinodami 
apie jas nieko. Kiekviena šeimyna 
kuri vartoje Triners Amerikan Elixir" 
of Bitter Vyną praktiškiause dėl vi
durių ir pasekmės parodo kad tik 
viena gyduolė dėl tos ligos. Apsvar
styti gerai, visados sutaiso trinimo 
organus ant ko rėmėsi sveikata viso 
kūno Jeigu negali valgyti miego
ti, arba skilvys nesutrina maisto, 
tavo stiprumas, tavo sveikata ir tavo 
gyvastis prieis galą. Vartoki Tri- 
nerio, Amerikan Elixir of Bitter 
Vyną, teip ilgai kol tavo apetitas 
nesugryž.

Gaunamas visose aptiekose, arba 
pas patį fabrikantą —Juozapą Trinerį 
799 So. Ashland avė., Chciago, III




